aaaaaaaaaaaaaaaaaa

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

Catalogo 2[]2[]
editorial de
novedades



Catalogo 2[]2[]
editorial de
novedades



AT\

Casa abierta al tiempo

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

RECTOR GENERAL

Eduardo Penalosa Castro
SECRETARIO GENERAL

José Antonio De los Reyes Heredia

AZCAPOTZALCO

RECTOR DE LA UNIDAD

Oscar Lozano Carrillo
SECRETARIA DE UNIDAD

Marfa de Lourdes Delgado Nufiez

CUAJIMALPA

RECTOR DE LA UNIDAD
Rodolfo René Suarez Molnar
SECRETARIO DE UNIDAD
Alvaro Julio Peldez Cedrés

IZTAPALAPA

RECTOR DE LA UNIDAD

Rodrigo Diaz Cruz

SECRETARIO DE UNIDAD

Andrés Francisco Estrada Alexanders

LERMA

RECTOR DE LA UNIDAD

José Mariano Garcia Garibay
SECRETARIO DE UNIDAD

Dario Eduardo Guaycochea Guglielmi

XOCHIMILCO

RECTOR DE LA UNIDAD

Fernando De Ledn Gonzélez
SECRETARIO DE UNIDAD

Mario Alejandro Carrillo Luvianos



aaaaaaaaaaaaaaaaa

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

Catalogo

editorial de
novedades



COORDINACION GENERAL DE DIFUSION
COORDINADOR

Francisco Mata Rosas

DIRECTOR DE PUBLICACIONES Y PROMOCION EDITORIAL
Bernardo Ruiz

SUBDIRECTORA DE PUBLICACIONES

Margarita Ledesma

SUBDIRECTOR DE DISTRIBUCION Y PROMOCION EDITORIAL
Marco Moctezuma

Edicién: Reyna Yunuhen Ponce Navarrete
Disefo: Silvia Becerra Ramos
Formacién: Guadalupe Urbina Martinez

© 2020, Universidad Auténoma Metropolitana

Prol. Canal de Miramontes nim. 3855, 2° piso

Ex Hacienda San Juan de Dios, Tlalpan, 14387, Ciudad de México
Teléfonos: 55 5483 4000 exts. 1531, 1532y 1533
redpubli@correo.uam.mx www.casadelibrosabiertos.uam.mx
(H1@ (> @LibrosUAM

Impreso en México / Printed in Mexico



Indice

9  Administracion

11 Antropologia

15 Arquitectura

17 Arte

20 Biologia

23 Ciencias agropecuarias

25 Ciencias médicas

28 Comunicacion

32 Derecho

34 Disefo

37 Economia

40  Educacién

45  Ensayo literario

47  Filosofia

49  Fisica

51 Fotografia

53 Género

55 Historia

58 Ingenieria

61 Matematicas

64 Metodologia

66 Narrativa

69 Poesia

73 Politica

79 Psicologia

81 Quimica

84  Sociologia

89 Urbanismo

95 Ediciones no venales

97 Indice de autores y participantes
100 indice de titulos



Simbologia

O Autor
(P Participantes: coordinador, compilador, editor, traductor o ilustrador
®  Coleccidn

®  Coeditor

Abreviaturas

UAM-A Universidad Auténoma Metropolitana-Unidad Azcapotzalco
UAM-C Universidad Auténoma Metropolitana-Unidad Cuajimalpa
UAM-I Universidad Auténoma Metropolitana-Unidad |ztapalapa
UAM-L Universidad Auténoma Metropolitana-Unidad Lerma
UAM-X  Universidad Auténoma Metropolitana-Unidad Xochimilco

UAM-RG Universidad Auténoma Metropolitana-Rectoria General



Presentacion

on el fin de contrarrestar los graves efectos que la contingencia deriva-

da por la Covid-19 causa en la sociedad, la Universidad Auténoma Metro-
politana (UAM) busca ofrecer sus libros y revistas a académicos, estudiantes y
lectores interesados, mediante la instrumentacién de proyectos que permitan
visibilizar su produccién y ponerlos a su alcance mediante nuevos canales.

Debido al confinamiento se han perdido escenarios fisicos de encuentro entre
el libroy el pdblico, como las ferias presenciales y las librerias; ante esta situacion,
la UAM ha trabajado incansablemente para satisfacer las demandas de los lecto-
res de obras universitarios; un ejemplo de ello es el lanzamiento de una plata-
forma virtual de venta, que brinda un servicio integral para facilitar y optimizar la
adquisicién de sus publicaciones v, con ello, socializar el conocimiento generado
en sus aulas. Esta puede consultarse en www.casadelibrosabiertos.uam.mx.

Desde la creacidn de esta casa de estudios, sus instancias editoras han
publicado mas de 6 500 titulos, a los que se suman las 107 novedades que
presentamos en este catdlogo, donde temas como politica y urbanismo cuen-
tan con el mayor ndmero de titulos, asi como textos de narrativa y poesia, cuya
creacién también sobresale este afio.

Hablar del 2020 es hablar de nuevas formas de convivencia; en un ano
atipico como éste, que deja tras de si formas noveles de ver nuestra realidad,
los libros de la UAM, compaferos en estos tiempos de tribulacién, quieren ser las
lentillas a través de las cuales aprehenderla. Sea éste su escaparate.

iEchalee un ojo!

Noviembre, 2020



Casa ¢ & =
libros ablertos



uoleSIuIWpPY



10

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1730-2
$192

Retos del Estado mexicano ante el inicio
del nuevo sexenio (2018-2024), Los
Una mirada desde la administracion

y los estudios criticos de la administracion

Nufez Rodriguez, Carlos Juan; Magallén Diez, Maria Teresa (coords.)

Biblioteca de Ciencias Sociales y Humanidades.
Coleccién Administracidn. Serie Estudios

UAM-A, 1la. ed., 2019, 243 pp.

Esta obra se conforma por un conjunto de propuestas para enriquecer el nuevo
rumbo del Estado mexicano. Seguramente algunas serdn consideradas durante el
sexenio de 2018-2024, otras seran dejadas de lado y algunas mds se contrapon-
dran al rumbo que el Poder Ejecutivo y el Poder Legislativo decidan tomar; no por
ello dejardn de ser valiosas. Al contrario, serdn, por un lado, la constatacién de la
pluralidad politica y tedrica; por otro, de la libertad de prensay expresién que todo
gobierno debe fomentar.



eibojodosnuy



12

Catalogo editorial de novedades 2020

ANTROPOLOG@S
DEL MILENID

1

it

978-607-28-1666-4
$295

comunidades
emocionales

978-607-28-1599-5
$420

Antropdlog@s del milenio.
Desigualdad, precarizaciény heterogeneidad en las condiciones
laborales de la antropologia en México

Reygadas Robles Gil, Luis
INAH, CIESAS, UIA y CEAS

UAM-I, 1a. ed., 2019, 295 pp.

Esta obra analiza las condiciones del mercado de trabajo y las trayectorias labora-
les de los antropdlogos en México, con énfasis en la situacién y las experiencias de
las generaciones mds jévenes, aquellas que se han incorporado al gremio durante
el siglo xxI. Aborda la escasez de empleos dignos, la incertidumbre en el trabajo
y la precariedad laboral que afectan a millones de jévenes profesionistas en dife-
rentes partes del mundo.

Comunidades emocionales
Resistiendo a las violencias en América Latina

Macleod, Morna; Marinis, Natalia De (coords.)
Instituto Colombiano de Antropologia e Historia

UAM-X, la. ed., 2019, 236 pp.

La historia reciente, el testimonio y los trabajos de memoria son piedras angulares
para el estudio sobre las emociones en contextos de resistencias. Este libro busca
examinary generar contribuciones al concepto de comunidades emocionales como
herramienta tedrica, metodoldgica y politica, a partir de una exploracién que lleva
al lector a un recorrido por diferentes paises, periodos y formas de violencia y re-
sistencias en América Latina.



(A]

®
(C]

Q@

Estudios transnacionales
Claves desde la antropologia

Besserer Alatorre, Federico

Estudios Transnacionales
Juan Pablos Editor

UAM-I, 1a. ed., 2019, 293 pp.

Organizada en torno a palabras clave, esta obra reflexiona sobre la investiga-
cién y los debates relacionados con las didsporas, el cuerpo, las topografias,
la transmigracién y otros temas relevantes para los estudios transnacionales.
Este trabajo es a la vez una reflexién sobre dos décadas de investigacidn, asi
como una herramienta para quienes realizan estudios en contextos transna-
cionales y globales contemporaneos.

Extrafiezas intimas
Inquietudes en torno a Das Unheimliche en la sociedad y el arte

Warren Johnson, Anne; Diaz Cruz, Rodrigo;
Guzmdn Vazquez, Adriana (coords.)

Cladema. Antropologia
Gedisa Editorial

UAM-I, 1a. ed., 2019, 429 pp.

Para Freud, Das Unheimliche da cuenta de todo aquello que siendo familiar se
convierte en extrafio: de tan propio es ajeno, sin que por ello no pueda tornarse
nuevamente algo familiar. Si bien esto empezd a ser analizado en el &mbito del
psicoanalisis, sus connotaciones son tan amplias que también se encuentran
en lafilosoffa, en la estética, en la politica y en la antropologfa. Esta migracién
conceptual del psicoanélisis a los otros dmbitos de las ciencias sociales y, en
particular, a la socioantropologia, constituye el interés principal de esta obra.

Antropologia

978-607-28-1697-8
$250

978-607-28-1395-3
$750

13



14

Catalogo editorial de novedades 2020

Periferias
Antropologia en los limites de la ciudad y la cultura

PERIFERIAS

(@ Portal Ariosa, Marfa Ana; Zirién Pérez, Antonio (coords.)

Biblioteca Iberoamericana del Pensamiento
Gedisa Editorial

(OO

UAM-I, 1a. ed., 2019, 273 pp.

A partir de una reflexién colectiva, este libro explora multiples aspectos de las peri-
978-607-28-1384-7 ferias urbanas, buscando actualizar su comprensién a partir de conceptualizaciones
$376 originales derivadas de etnografias cuidadosamente documentadas. A lo largo de
sus paginas se devela que las periferias urbanas no son homogéneas, sino diver-
sas, desiguales y contrastantes.

Repensar la antropologia mexicana del siglo xXxi
Viejos problemas, nuevos desafios

(@ Portal Ariosa, Marfa Ana (coord.)

Biblioteca de Alteridades (40)
Juan Pablos Editor

Q@

UAM-|, 1a. ed., 2019, 485 pp.

Esta obra se divide en tres secciones. La primera revisa la ubicacién del gremio, as-
978-607-28-1729-6 pectos metodoldgicos del quehacer antropoldgico y la evolucién institucional de la
$480 cultura; la segunda analiza los problemas cldsicos de la antropologia, de una ma-
nera critica y con nuevas herramientas teéricas y metodoldgicas. En la tercera, se
presentan las nuevas temadticas a las que la antropologfa se enfrenta desde hace
ya algunas décadas, asi como las nuevas orientaciones que se requieren para abor-
dar dichos temas.



ean}oa)inbuay



16

Catalogo editorial de novedades 2020

E/ANTOLOGIAS

Estantion y revtmncidn
el paLnmOnS amuilechomen ¥ urbene
Bt e ety

978-607-477-538-9
$125

BANTOLOGIAS

Formas de habitar

sy i oo

978-607-28-1715-9
$210

Estudios y restauracidon del patrimonio arquitectonico y urbano
Diaz-Berrio Ferndndez, Salvador
Antologias

UAM-X, la. ed., 2011, 1a. reimp., 2019, 316 pp.

La obra de Dfaz-Berrio constituye una amplia muestra de la calidad y rigor con la
que el autor se hainvolucrado en el tema de los sitios y monumentos patrimoniales.
Los articulos de esta obra dan cuenta de los aspectos teérico-conceptuales acerca
de la proteccién y restauracién del patrimonio cultural, pasando por la muestra de
documentos referidos a las declaratorias de zonas de monumentos histéricos de
México, hasta la reflexién sobre la ensefianza de la restauracién.

Formas de habitar
Arquitectura y vivienda popular

Andrade Narvaez, Jorge Ivan
Antologias

UAM-X, 1la. ed., 2019, 280 pp.

El conjunto de viviendas que conforma lo que denominamos habitat popular nos
plantea las siguientes preguntas: ;qué es el hdbitat popular?, ;,cémo es?, ;cdmo se
transforma?, ;cémo se habita? Estas preguntas plantean un reto en la formacion
de los arquitectos: pasar de la ensefianza de las formas de la arquitectura para in-
troducirnos a las formas de habitar, es decir, del valor estético al valor ético. Este libro
documenta métodos, técnicas, conceptos y reflexiones que nos introducen a uno de
los enfoques de las formas de habitar.



Y



18

Catalogo editorial de novedades 2020

Espacio inmersividad: miradas desde la transversalidad
filosofia-arte-ciencia-tecnologia

(@ Olivares Soria, Edmat; Mosqueda Gémez, Claudia (coords.)
® Juan Pablos Editor

UAM-L, la. ed., 2020, 212 pp.

Los textos aqui vertidos se proponen establecer intercambios caleidoscépicos que
978-607-28-1896-5 miran .hacia los mis.mos objetos: el espgcio y la inmersividad, pero Los,cgmprenden
y explican desde diversos puntos de vista y desde elucubraciones tedricas que no
$300 se inscriben en una propuesta epistemoldgica Unica o especifica de un campo de
conocimiento que atrincheran las miradas, sino que pretende explorar el modo en

que comparten, atraviesan o convergen estos temas particulares.

Figura del demiurgo en el pensamiento de Platon
y su presencia en el arte medieval, La

( Montes de Oca Hernandez, Francisco Javier

UAM-X, la. ed., 2020, 184 pp.

En este libro se analiza la figura del Demiurgo, el significado y algunos rasgos ca-
racteristicos muy visibles en el arte de la Edad Media. Se exponen los argumentos
que confirman la tesis de la influencia del Demiurgo platdnico en el pensamiento
de los tedlogos medievales, que sirvieron para estructurar su concepcidn estética
del mundo. El estudio se enfoca en cémo los rasgos del Demiurgo estdn presentes
en las obras pictdricas del periodo romaénico.

978-607-28-1843-9
$330



Arte

Formas de resistencia: siete experiencias de escucha
y denuncia en las practicas artisticas

(@ Sénchez Cardona, Luz Maria; Sdnchez-Cardona, Ana Paula (coords.)

® Juan Pablos Editor

UAM-L, 1a. ed., 2020, 168 pp.

Este libro presenta siete experiencias latinoamericanas sobre la incidencia de 978-607-28-1897-2
las précticas artisticas en la experiencia de la violencia extrema en México, Co- $280

lombia y Chile. Violencias configuradas por los Estados y por la ausencia de

ellos interpeladas desde la creacién, el testimonio colectivo, el acto performa-

tivo, la escucha, la virtualidad, la gestidn cultural, y la arteterapia, atravesando

temas como la desaparicion forzada, la memoria y la resiliencia.



eibojoig



Aspectos moleculares del desarrollo de las angiospermas:
Morfogénesis de la raiz

Diaz Pontones, David Manuel; Corona Carrillo, José Isaac
CBS

UAM-|, 1a. ed., 2019, 285 pp.

Dado el importante papel de la raiz en el crecimiento de la planta, esta obra
explica aspectos de la estructura y desarrollo del sistema radicular, en el que
se aborda la caliptra, la manutencién y la estructura del meristemo apical ra-
dicular; la zona de transicién y su importancia, la zona de alargamiento y el
compromiso de los diferentes tipos celulares y cémo en la zona de maduracién
este compromiso dard una diferenciacidn para constituir los diferentes tejidos
de una raiz funcional.

Biodiversidad de Barra de Potosi, Guerrero, México
Hacia una interaccion entre conservacion y turismo

Meléndez Estrada, Alejandro; Chimal Hernandez, Aurora;
Figueroa Fernandez, Ana |. et al.

UAM-X, 2a. ed., 2019, 257 pp.

Barra de Potosi es un poblado alrededor del cual convergen diversos ecosis-
temas; en el medio marino destacan Los Morros y los arrecifes de coral. Estos
habitats son valiosos para la gran cantidad de especies de plantas y animales
que viven en la regién, una de las mds biodiversas de la costa de Guerrero. En
esta segunda edicién, se actualizd y amplié la informacién con la finalidad de
hacerla mds Util y convertirla en fuente de motivacién para una mayor partici-
pacién en la conservacién de la biodiversidad.

21

Biologia

978-607-28-1657-2
$412

978-607-28-1628-2
$224



22

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1699-2
$189

978-607-28-1309-0
$80

Caracteristicas bioldgicas del pez angel (Pterophyllum scalare;
Lichtenstein 1823) para su produccidon

Bustamante Gonzdlez, Jesus D.; Gonzdlez Renteria, Mariela;
Avalos Rodriguez, Alejandro et al.

UAM-X, 1a. ed., 2019, 87 pp.

La industria de ornato, debido a su diversidad, rareza o belleza de especies, es una
actividad econdmica en crecimiento que, en algunos casos, supera los ingresos por
la comercializacién de peces para el consumo humano. El objetivo del presente ma-
nual es proporcionar un protocolo de manejo en cada una de las etapas del ciclo
biolégico del pez dngel para ser implementado por productores, investigadores y
aficionados, con fines comerciales o de investigacion.

Ficologia aplicada

Rodriguez Palacio, Mdnica Cristina; Lozano Ramirez, Cruz;
Alvarez Herndndez, Sergio Humberto

CBS

UAM-I, 1a. ed., 2018, 49 pp.

El presente manual de laboratorio de ficologia aplicada constituye una herramien-
ta técnica y de aprendizaje sobre la biologfa, bioquimica, cultivo y aplicaciones del
recurso algal. Las practicas que lo conforman estédn orientadas para un proceso de
aprendizaje paulatino que inicia con metodologias de colecta y adaptacién de los
microorganismos a condiciones artificiales de laboratorio, aislamiento, cultivo, ob-
tencidén o anélisis de bioproductos y termina con la busqueda de actividad bioldgica.



seliendadouabe
senual)



24

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1643-5
$234

4 Tl o
Expermental

978-607-28-1306-9
$160

Desarrollo de probidticos para peces dulceacuicolas

Ramirez Torres, José; Orozco Rojas, Dafne;
Monroy Dosta, Ma. del Carmen et al.

UAM-X, 1a. ed., 2019, 121 pp.

La presente obra surge por la necesidad de dar a conocer la manera en que se desa-
rrollan, producen y aplican los probidticos en el sector acuicola. Los procedimientos
y las pruebas minimas requeridas para su evaluacidn y obtencién de microorganis-
mos con potencial probidtico se muestran de manera clara y concisa.

Ejercicios para el Taller de Disefio Experimental

Castillo Morales, Alberto; Cuervo Lépez, Flor de Maria;
Gonzalez Robles, Rosa Obdulia

CBS

UAM-|, 1a. ed., 2018, 158 pp.

Esta obra es una revisién detallada de los conceptos bésicos de disefio experimental
y de regresidn, entre los que se incluye: el proceso de estimacién, el planteamiento
de hipdtesis estadisticas y sus respectivas pruebas, las conclusiones estadisticas
y las que se establecen a partir de los objetivos del problema. Se espera que el
uso de los ejercicios que se presentan en esta obra promueva la aplicacién de di-
chos conceptos y procedimientos a partir de la revisién de los andlisis estadisticos.



sedlpaw
senuald)



26

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1610-7
$300

» 1
PRACTICODE S ;
HISTOTECNOLOGIA

'GENERAL

978-607-28-1754-8
$450

Guia de auxiliares de diagndstico y aparatologia ortoddncica
preventiva e interceptiva

Garcilazo Gémez, Alfredo; Lépez Gonzdlez, Lorena
CBS (58)

UAM-X, 1a. ed., 2019, 187 pp.

Esta gufa, que combina ortodoncia y odontopediatria, tiene por objetivo principal
apoyar al alumno vy al cirujano dentista de préctica general para prevenir, intercep-
tary atender maloclusiones en etapas tempranas. Por medio de una gufa practicay
bien ilustrada, esta obra abarca el diagndstico, la fabricacidn y la aplicacién de los
aparatos mds comudnmente utilizados en ortodoncia preventiva. Cuenta, ademds,
con material inédito elaborado en el aula y en los laboratorios de la UAM-X.

Manual practico de histotecnologia general

Sida Martinez, Elodia; Rodriguez Mata, Verdnica;
Trinidad Bibiano, Héctor et al.

UAM-X, la. ed., 2019, 79 pp.

Esta obra, de cuyos temas hay poca bibliografia en espafiol, recopila las técnicas
mds utilizadas a nivel internacional en histotecnologia. Ademads, puede emplearse
como un manual de referencia para el profesional del drea médica y especialistas
en patologia, para comprender el fundamento de las principales tinciones emplea-
das en histotecnologia y patologia diagndstica.



Narcisismo y fenédmenos fronterizos
en la clinica psicoanalitica

Garcia Alcaraz, Alma; Monroy Solis, Marfa Regina;
Martinez Gonzalez, Marcela de la A.

UAM-X, 1a. ed., 2020, 93 pp.

Este libro presenta casos clinicos de un grupo de pacientes tratados en el con-
texto de la formacién psicoanalitica en el Circulo de Psicoterapia Analitica de
México, A.C., con el fin de acercar a los alumnos de Medicina a las aportaciones
del psicoanalisis y la comprensién de la psicopatologia, ya que la psiquiatria
bioldgica, por si sola, no puede explicar lo que ocurre con el paciente cuando
es presa de la angustia o padece graves afecciones psiquiatricas que lo escin-
den, paralizan y aislan de la vida social y familiar.

Ser médico
Relatos, historias y reflexiones en busqueda de su elusiva esencia

Chapela Mendoza, Ma. del Consuelo (ed.)

UAM-X, 1a. ed., 2019, 325 pp.

En esta obra reflexionan investigadores, formadores, responsables de las po-
liticas publicas y demads involucrados sobre la construccién y préctica de la
profesién médica. Es un didlogo entre ciencias sociales, humanidades, filoso-
fia e historia, mediante diversas formas de escritura. Esta obra transdisciplinar
es una exploraciéon de maneras diferentes de mirar y conocer el sufrimiento
humano, la justicia social y las inscripciones que quedan en el cuerpo como
producto de las luchas de poder.

Ciencias médicas

978-607-28-1642-8
$173

r médico

978-607-28-1609-1
$315

27



uoledIuNWoD)



#Radio Comunitaria
Participacidn ciudadana sin limites

Ortega Ramirez, Patricia; Repoll, Jerénimo (coords.)
Bonilla Artigas Editores

UAM-X, la. ed., 2020, 171 pp.

Con licencia o sin ella, la radio comunitaria se ha impuesto a la realidad lati-
noamericana. Para comunidades rurales, indigenas y urbanas, este medio ha
sido la Unica posibilidad de dar visibilidad a contradicciones, injusticias y dife-
rencias que padecen. Este libro es una lectura indispensable para comprender
el avance de la radio comunitaria que, alentada por ciudadanos con preocupa-
ciones variadas y delante de la hegemonfa de la comunicacién comercial, de
los medios publicos y de los oficiales, construye un perfil propio y ocupa un
sitio singular en el nuevo ecosistema comunicacional.

Alfabetizaciones digitales criticas
De las herramientas a la gestidn de la comunicacidn

Garay Cruz, Luz Marfa; Herndndez Gutiérrez, Daniel (coords.)
Juan Pablos Editor

UAM-L, la. ed., 2019, 341 pp.

Ellibrointegra textos donde los autores, a partir del marco interpretativo gene-
ral de la alfabetizacién digital, llevan a cabo un andlisis acerca de los procesos
de alfabetizaciones concretos que lindan con dimensiones tecnoldgicas. Estos
siguen rutas complejas que no siempre se dan dentro de las aulas escolares, ya
que se construyen de las interrelaciones de distintos factores y con multiples
actores sociales que son clave para el desarrollo de las habilidades y compe-
tencias digitales necesarias para la apropiacién de las tecnologias.

Comunicacién

wRadioComunitaria
Fastcipasrischoelatams ain lrel1es

b nlen O

978-607-28-1781-4
$290

RUFRBETIZACIONES

DIGITALES CRITICAS
e Lo herramueetas.
2l gestitn de i eomuncanin

B e ]
f——

B g

978-607-28-1645-9
$300



30 Catalogo editorial de novedades 2020

G iEaE Cine digital y teoria del autor
| ¥ TEORIA DEL AUTOR Reflexiones semicticas y estéticas de la autoria
i en la era de Emmanuel Lubezki

f;_:-:_ (@ Castellanos Cerda, Vicente; Garcia Aguilar, Raul;
Martinez Martinez, Rodrigo (coords.)

® Investigaciones Contempordneas sobre Cine

UAM-C, 1a. ed., 2019, 315 pp.

978-607-28-1706-7 Este libro reflexiona la tecnologfa, la semiologiay la estética de la autoria. Es, sobre
$310 todo, una mirada multiple al cine digital. Los lectores hallardn conceptos que van del

autor de cine al autor digital, el autor descentrado o la individualidad, para advertir

que el cine ha podido producirimagenes muy préximas a los imaginarios mentales de

sus creadores, y para comprender por qué es un medio cada vez mds personalizable.

Futuros digitales Futuros digitales
Eplvoiionas Exploraciones socioculturales de las TIC
socoalturoles de las TIC

(@ Herndndez Gutiérrez, Daniel; Ortiz Henderson, Gladys;
Ndjera Espinosa, Ozziel (coords.)

® Juan Pablos Editor

UAM-L, la. ed., 2019, 262 pp.

En esta obra se relinen investigaciones y ensayos tedricos que, a partir del analisis
978-607-28-1646-6 de fenédmenos concretos, dan cuenta de cémo con el cambio tecnoldgico se crean
$250 nuevos cédigos de comunicacién en las redes sociales entre la juventud; se estruc-
turan imaginarios sociales; se confieren procesos colectivos para la generacién de
comunidades participativas y se impulsan acciones innovadoras de gran calado en
la cultura y la educacién.



@®

Monopolios del Conocimiento, Big Data
y Conocimiento Abierto

Elizondo Martinez, Jests Octavio

UAM-C, 1a. ed., 2019, 175 pp.

Este libro ofrece un panorama sobre el fenémeno de los monopolios del conoci-
miento ante los retos del Big Data. ;Qué es y quiénes conforman un monopolio
del conocimiento? ;Quiénes resultan beneficiados y quiénes afectados en el
cambio tecnolégico? Necesitamos un movimiento ecologista cultural para pre-
servar el dominio publico del arte, la tecnologiay la cultura, que ya puede verse
entre los que luchan por el acceso abierto, por el cédigo abierto, por el softwa-
re libre, los bienes comunes creativos y la cultura libre.

Viralidad
Politica y estética de las imdgenes digitales

Sdnchez Martinez, José Alberto; Martinez Noriega, Dulce A. (coords.)

Comunicacion (89)
Gedisa Editorial

UAM-X, 1a. ed., 2019, 275 pp.

;Qué significa la viralidad en internet? Este libro busca proponer un andlisis de
la viralidad tomando a las imdgenes digitales como principal campo de estudio,
en tanto mecanismo estético y politico que da lugar a conceptos como infeccidn
cultural, economia del pandptico en la era digital, construcciones estetizadas
de lasidentidades, tecnologias de la autorrepresentacion y visualidad politica.

Comunicacién 31

Monopolios del Conocimiento,
Big Data y Conocimiento Abierto

Pesin Dot Eanede Matine

AR G

978-607-28-1641-1
$210

978-607-28-1761-6
$600



oyl3.43(g



En la frontera de la propiedad intelectual
A 20 ahos del acuerdo sobre los ADPIC (TRIP'S)

Pérez Miranda, Rafael J.; Becerra Ramirez, Manuel (coords.)

Biblioteca de Ciencias Sociales y Humanidades.
Coleccién Derecho. Serie Estudios

UAM-A, 1a. ed., 2019, 486 pp.

A mds de dos décadas de la entrada en vigor de Acuerdo ADPIC, la revisién
de suimpacto en el mundo de la propiedad intelectual, desde diferentes pers-
pectivas, es un ejercicio necesario y Util. La calidad de los ejercicios que aqui se
presentan nos permiten asegurar que serdn un material de consulta para los
estudiantes y expertos en los temas apasionantes de la propiedad intelectual.

Derecho 33

o e e o propici el tual
A 50 b chel s veihs saber ko AL (RIS}

RONTERA

OROPIEDAD
NYELECTUAL

978-607-28-1741-8
$313



oyasiq



Disefio, procesos tecnoldgicos y transhumanismo
Pérez Cortés, Francisco

UAM-X, 1a. ed., 2019, 47 pp.

El propdsito fundamental de esta obra es interrogar, dadas las circunstancias
actuales, los manantiales tedricos, histdricos y técnicos de las practicas pro-
fesionales del disefio. Propone salir al encuentro de un origen del disefio vivo,
activo, puesto que se trata mds bien de un Originar permanente, que no sélo
marcé los primeros pasos de la actividad proyectual, sino que dio vida a una
especie de cddigo genético que sigue siendo la gufa y la operacién fundado-
ra de su préctica.

Ensayos sobre retdrica y diseno
Rivera Diaz, Luis Antonio (comp.)
Antologias

UAM-X, la. ed., 2011, 2a. reimp., 2019, 216 pp.

Este libro sostiene que las intervenciones de disefio tienen que pensarse en
términos politicos. El lector constatard que la creatividad consiste en introducir
lo nuevo a partir de lo ya conocido, viendo cémo la retdrica siempre se propuso
innovar a partir de la tradicién; pero, ademas, esta antologia se enfoca en as-
pectos puntuales de elocucidn disefiistica, demostrando cémo las metéaforas
funcionan en la construccién de un logotipo, en el planteamiento de un proyec-
to arquitectdnico o hasta en el disefio de un mobiliario urbano.

Disefio

978-607-28-1714-2
$125

BANTOLOGIAS

978-607-477-388-0
$105

35



36

Catalogo editorial de novedades 2020

B/ANTOLOGIAS

Ganarse la letra

978-607-477-773-4
$115

978-607-28-0897-3
$300

Ganarse la letra
Fontana, Rubén
Antologias

UAM-X, la. ed., 2012, 1a. reimp., 2019, 192 pp.

En esta antologfa, Rubén Fonseca nos ofrece una serie de articulos y conferencias
presentadas en encuentros internacionales que reflejan el pensamiento contem-
pordneo latinoamericano sobre el disefio tipogréfico y el disefio editorial de los
ultimos treinta afios. Ademas de su labor profesional, Fontana ha contribuido en la
formacion de profesionales en la Universidad de Buenos Aires y se ha convertido en
una de las voces mds autorizadas entre los disefiadores graficos latinoamericanos.

Prefiguracion y configuracién mediante ejercicios de dibujo
Anzalduda Uribe, Enrique

UAM-X, la. ed., 2011, 1a. reimp., 2019, 144 pp.

Ellibro propone una serie de ejercicios para ayudarnos a mejorar nuestra percepcion
visual. No es un manual para aprender a dibujar pero, hay que decirlo, la mayoria
lo logra. El objetivo principal del libro es entrenar a los alumnos a diferenciar dos
habilidades humanas extraordinarias: la de sintesis y la de percepcién. Este ma-
terial pretende que el alumno aprenda a diferenciar estas habilidades a placer,
entrenarlas por separado y después reunirlas para crear imagenes propias, signi-
ficativas y singulares.



eIWOoU0d]



38

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1692-3
$585

Jas
Kapital.

978-607-28-1770-8
$360

Biorrefinerias y Economia Circular
Carrillo Gonzélez, Graciela; Torres Bustillos, Luis G. (coords.)

UAM-X, la. ed., 2019, 287 pp.

En este libro se analiza la situacién y grado de desarrollo actual de las biorrefine-
rfas, algunos tipos de las plantas y aspectos de factibilidad econémica y ambiental;
seidentifican los limites y oportunidades para Latinoamérica y se describe cémo se
enmarca este tipo de proyectos en los planteamientos de la economia circular y de
la sustentabilidad. Los capitulos, escritos por expertos de México, Espafia y Portu-
gal, buscan apoyary orientar tanto al estudiante de posgrado como a los tomadores
de decisiones en los dmbitos municipal, estatal y nacional.

Das Kapital
Marx, actualidad y critica

Aroch Fugellie, Paulina; Gallegos Camacho, Enrique; Sampaio de
Madureira, Miriam; Victoriano Serrano, Felipe (coords.)

Ensayos Criticos. Biblioteca del Pensamiento Socialista
Siglo xxI Editores

UAM-C, 1a. ed., 2019, 352 pp.

Este volumen cumple una doble funcién; por un lado, confronta a El capital a la po-
tencialidad de sus rendimientos criticos actuales, poniendo a Marx en relacién con
nuestro presente. Por otro lado, registra y homenajea a una obra fundamental de la
historia del pensamiento moderno, una que no ha dejado de suscitar, desde su pu-
blicacién en 1867, el debate politico y doctrinal, la reflexién critica y académica, la
posicidn filosdfica, y de cuya vigencia y vitalidad dejamos aqui registro.



Economia 39

Pulso de la economia mundial, El i s

=
fre

Buzo de la Pefia, Ricardo Marcos;
Sénchez Daza, José Alfredo (coords.)

Biblioteca de Ciencias Sociales y Humanidades.
Coleccién Economia. Serie Estudios

UAM-A, 1a. ed., 2019, 439 pp.

La obra aborda temas como la conflictividad que encaran las economias de las

regiones mas dindmicas, la creciente participacion de China en el comercio in- 978-607-28-1766-1
ternacional, la salud del sector financiero mundial y el desempefio del sector $350
externo de la economia mexicana. Este trabajo constituye una fascinante ra-

diografia sobre el estado actual de la economia mundial.

Tendiendo puentes para una sustentabilidad integral ST
Sustentabilidad integral

Azamar Alonso, Aleida; Matus Parada, Jaime (coords.)

UAM-X, la. ed., 2019, 279 pp.

Reflexién colectiva que aborda de manera tedrica y sectorial las probleméticas
ambientales derivadas de los sistemas de produccién de mayor escala, asf como
la accién ciudadana y participativa analizada con la finalidad de tender puentes

entre ciudadanfia, gobiernos y quienes generan nuevo conocimiento o los que Ll
recuperany respectan sus saberes ancestrales, que coadyuven a la resolucién
de los principales problemas ambientales que aquejan a nuestra sociedad.

principates p queaquel 978-607-28-1676-3

$350



uoiesnp3



A hombros de gigantes
Competencias humanas desde la mirada
sociohistdrica constructivista

Rio Lugo, Norma del

UAM-X, 1a. ed., 2019, 111 pp.

Del homo faber al homo sapiens al homo ludens es el orden filogenético que
guia la légica narrativa de esta obra, que aborda la dignidad humana, la im-
portancia de sus elementos fundantes y su dupla indisociable con la defensa
de los derechos humanos y el respeto. Pretende fundamentar la riqueza de la
diversidad humana, heredera de una larga historia evolutiva, abierta a la in-
certidumbre de lo posible y de lo improbable, y que trasciende el nivel de las
necesidades para buscar en los otros el sentido y la clave de la existencia.

Académicos mexicanos ante las reformas universitarias, Los
Las experiencias de cuatro universidades

Rodriguez Lagunas, Javier (coord.)
Ediciones del Lirio

UAM-|, 1a. ed., 2019, 352 pp.

;Qué pasa con los profesores e investigadores ante un medio que les exige un
elevado productivismo académico? ;Cémo logran estar al dfa y vincularse a
las medidas de desarrollo de la ciencia y la tecnologia ante los apremios de un
mundo global que se sostiene en la légica de la sociedad del conocimiento? Son
cuestiones relevantes a las que esta obra busca responder, a partir de las pers-
pectivas de los académicos universitarios en términos de las posibilidades de
reconocimiento y accién en los procesos de reformas en la educacion superior.

Educacion

978-607-28-1674-9
$255

978-607-28-1777-7
$279

41



42

Catalogo editorial de novedades 2020

Formacion
ciudadana

en estudiantes universitasios

e BT AW, e

978-607-28-1969-6
$250

978-607-28-1792-0
$490

Formacion ciudadana en estudiantes universitarios
Ortiz Henderson, Gladys (coord.)
Editorial Terracota

UAM-L, la. ed., 2020, 176 pp.

Este libro explora la formacién ciudadana de los estudiantes universitarios —en el
marco de una educacion inclusiva, con calidad y equidad—, para identificar los co-
nocimientos, las actitudes y los valores que construyen de forma democratica la
ciudadania. Presentan los resultados de las encuestas realizadas en cuatro universi-
dades mexicanas para identificar cémo los jévenes construyen su ciudadania desde
una perspectiva democratica y cémo valoran los conceptos de diversidad, igualdad
y participacién politica, asi como qué significa para ellos la participacién, el voto, la
inclusién y el cuidado del medio ambiente.

Interculturalidad y diversidad en la educacion
Concepciones, politicas y practicas

Comboni Salinas, Sonia; Judrez Nufez, José Manuel (coords.)

UAM-X, 1a. ed., 2020, 399 pp.

Este libro presenta una amplia y muy interesante visién del campo educativo en
México. Creada a partir de muy distintos puntos de vista y construida desde expe-
riencias, lugares y tiempos varios, esta obra nos expone unaidea clara de lo que son
los procesos educativos, sus actores y sus politicas y, sobre todo, ofrece una mirada
desde la gran diversidad que construye nuestro sistema educativo.



43

Educacion

Politicas educativas en México: problemas y desafios, Las

Mejia Montes de Oca, Pablo; - m‘;l.“ oas
Gallegos Cérdenas, Miguel Angel (coords.) S EDUGATIVAS
- en Meéxico

UAM-X, 1a. ed., 2019, 182 pp.

Desde el pensamiento y analisis critico de los autores, esta obra se dirige a ana-
lizar, reflexionar y valorar la influencia e impacto que han tenido las politicas
educativas en México, al menos en los Ultimos cuatro sexenios. Partir desde
un andlisis del escenario que legd el proyecto neoliberal —sefialado como
responsable de las probleméticas heredadas— hacia los desafios que tiene la 978-607-28-1684-8
actual agenda educativa, que habrd de enfrentar el actual gobierno mexicano,

es el objetivo central de este compendio de ensayos. $280

Sembrando el corazon de nuestra palabra

Las lenguas indigenas como objetos de estudio. Propuesta Ry

educativa intercultural para Primaria Indigena. México

Quinteros, Graciela Beatriz o eidy

UAM-X, 1a. ed., 2019, 190 pp. | S |
raced Badng Cunoess

El propdsito central de este libro es abatir la castellanizacién en el contexto

escolar, por ser un instrumento de una politica asimilacionista que genera un Y“zﬂmtu

bilinglismo sustractivo, propio del horizonte colonial ain vigente. La estrate-

gia fue propiciar un didlogo de saberes entre la escuela y la comunidad, porque 978-607-28-1602-2

sélo de esta forma se podra capitalizar la riqueza de la diversidad linguistica y $115

cultural a favor de nifias y niflos vy, con ello, cambiar el rumbo de la historia de
la educacién indigena en México.



44

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1685-5
$320

Universidad Nodo

Modelo para la formacién de comunicadores en la era digital
Andién Gamboa, Mauricio

UAM-X, la. ed., 2019, 333 pp.

Este libro es un vasto estudio académico sobre las necesidades y las posibilidades
de construccién de un nuevo modelo de formacién de comunicadores en el contexto
de las primeras transformaciones politicas, econémicas y sociotécnicas que encara
la sociedad contemporanea. El libro rebasa su delimitacién en el campo comuni-
coldgico al tratarse, mds ampliamente, de una discusién de las posibilidades de la
Universidad en el horizonte del capitalismo informacional y de la sociedad-red de
nuestro tiempo.



olield}] oAesu]



46

Catalogo editorial de novedades 2020

Nombrar
el silencio

978-607-28-1710-4
$240

Nombrar el silencio
La palabra ausente en la obra de Octavio Paz: dialogo
entre Occidente y Oriente

Flores Flores, Ociel
Libros del Laberinto. Ensayos (77)

UAM-A, 1a. ed., 2019, 202 pp.

Estas pdginas proponen seguir el itinerario de un intelectual que toma como punto
de partida la confrontacién de su herencia cultural con la del Occidente moderno, y
que enriquece las visiones de esos dos universos con aportes del Oriente. Buscan
interpelar a una nueva generacién de lectores, ajenos a las interpretaciones parcia-
les y con frecuencia cuestionables a las que dio lugar, en su momento, la obra del
maftre a penser de los mexicanos que, por ironfas de la historia, no ha conseguido
aun “ser profeta en su tierra”.



e130S0)14



48

Catalogo editorial de novedades 2020

CONTENIDO
Y FENOMENOLOGIA
DE LA PERCEPCION
ASROXMACONLS FILOSOFICAS

978-607-28-1672-5
$480

978-607-28-1565-0
$233

Contenido y fenomenologia de la percepcidn
Aproximaciones filosoficas

Peldez Cedrés, Alvaro; Cervieri Lores, Ignacio (comps.)

Gedisa Editorial

UAM-C, la. ed., 2019, 272 pp.

Los ensayos contenidos en este volumen son una muestra representativa de las
actuales corrientes existentes en la filosoffa de la mente. Giran en torno a la natu-

raleza, contenido y fenomenologia de la percepcidn, y constituyen enfoques desde
diferentes perspectivas filosdficas.

Escritos sobre la filosofia politica de Gyérgy Lukdcs
Veldzquez Delgado, Jorge; Reyes Camargo, Raul (coords.)

Filosdfica (8)
Bonilla Artiga Editores

UAM-|, 1a. ed., 2019, 150 pp.

El presente volumen nos acerca a algunas claves del pensamiento critico de Lukacs.
Para ello se recogen cinco aspectos primordiales de su propuesta filosdfica: los
dmbitos olvidados de la totalidad, el concepto de totalidad que atraviesa metodo-
légicamente la dialéctica hegeliana, la dialéctica de la conciencia, cdmo se pasa de
la falsa conciencia a la conciencia de clase que supone una emancipacién y el pro-
blema de la conciencia en su teoria de la novela.



ed|s)



50

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1778-4
$457

978-607-28-1940-5
$224

Fisica Ill
Garcia Cruz, Luz Maria; Luna Garcia, Héctor; Navarrete Gonzalez, Tomas
Alfaomega

UAM-A, 1la. ed., 2019, 650 pp.

Dividido en nueve capitulos, en Fisica lll se cubren los dos grandes temas de la teorfa
electromagnética. El primero corresponde a los campos independientes del tiempo,
el cual se aboca al estudio de la electrostatica (en el vacio y en medios dieléctricos
ideales) y la magnetostatica (en el vacio y en medios magnéticos ideales); el segundo
se dedica a campos dependientes del tiempo, con el estudio de la ley de induccién
de Faraday, la ley de Ampere generalizada, la corriente de desplazamiento y la teo-
rfa bédsica de las ondas electromagnéticas.

Précticas de Tratamientos Térmicos
Ita de la Torre, Antonio de

UAM-A, 1a. ed., 2020,88 pp.

Este material aborda las practicas que deberdn realizarse en la UEA del mismo
nombre, que se imparte en la licenciatura en Ingenieria Metalurgica de la Divisién
de Ciencias Bésica e Ingenieria (DCBI) de la Universidad Auténoma Metropolitana,
Unidad Azcapotzalco (UAM-A).



eljel1b0304



52

Catdlogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1839-2
$280

978-607-28-1838-5
$130

Coronalibro
Mata Rosas, Francisco (comp.)

UAM-C, 1a. ed., 2020, 216 pp.

Este libro forma parte de la coleccién de libros colaborativos desarrollados por
la UAM. Mediante una convocatoria en redes sociales se invité a escribir, grabar y
fotografiar los universos intimos en los que nos alojamos a la luz de un virus po-
tencialmente mortal. Con este libro se busca documentar las batallas personales
que se convertirdn en colectivas y reflexionar en torno a la pandemia mundial que
estamos viviendo.

Taller de fotografia. Un libro para estudiantes universitarios
Gonzalez Aragon, Gerardo; Ledn Galicia, Alejandro

UAM-A, 1la. ed., 2020, CD.

Esta obra esté dirigida a aprendices y practicantes de la fotografia, cuyos propdsitos
son mdas ambiciosos que sélo apuntar y disparar usando una cdmara para aficiona-
dos. Se trata de comprender cudles son las variables que determinan el registro de
una imagen fotogréfica, aprender a controlarlas y disparar para obtener imdgenes
duraderas en las que se distingan cuatro atributos: la exposicién, el enfoque, el en-
cuadre y la composicién.



042Ud0)



54

978-607-28-1598-8
$350

Mu]ereo%’nncimiente
y poder

Genrabogia vindicatia o0 s medios
¢ cmaticaidor s scatenia

i:\ |
Raquel Giereca Torres

o

978-607-28-1638-1
$450

(A]
®

Catalogo editorial de novedades 2020

Entre dos fuegos
Naturalizacién e invisibilidad de la violencia de género
contra migrantes en territorio mexicano

Asakura, Hiroko; Torres Falcon, Marta W. (coords.)

Publicaciones de la Casa Chata
CIESAS

UAM-A, la. ed., 2019, 363 pp.

Esta obra aborda diversas facetas de la violencia de género en el proceso migratorio:
estrategias de supervivencia, integracidn en las sociedades de transito, relaciones
de pareja, control territorial y violencia sexual, asesinato misdgino, procesos de
criminalizacién de mujeres migrantes, comercio sexual, trata de personas, mas-
culinidades y factores de riesgo, y nifiez vulnerada. Confiamos en que en algin
momento se extinguirdn definitivamente los fuegos que, hoy por hoy, delimitan los
senderos de la migracién.

Mujeres, conocimiento y poder
Genealogia vindicativa en los medios de comunicacidn y las academias

Guereca Torres, Raquel
Juan Pablos Editor

UAM-L, la. ed., 2019, 486 pp.

Anélisis socioldgico que privilegia la experiencia de las feministas en dos ejes que
constituyen a las sociedades modernas: la informacién y conocimiento, espacios
en que las mujeres han sido invisibilizadas, denostadas y discriminadas. El anélisis
abarca las propuestas y participacién del feminismo en la construccién de espacios
para comunicar y conocer en México, a través de la incidencia en la formacién de
medios y centros de estudios con perspectiva de género, desde el surgimiento de
las sociedades modernas hasta la primera década del siglo xXI.



eI1101SIH



56

Catalogo editorial de novedades 2020

=l-

978-607-28-1718-0
$580

978-607-28-1737-1
$300

Libro multiplicado, El
Practicas editoriales y de lectura en el México del Siglo xx

Bello Bafos, Kenya; Garone Gravier, Marina (coords.)
Coleccién Académica

UAM-C, 1a. ed., 2020, 548 pp.

Aproximacién de conjunto sobre las practicas editoriales y de lectura en el México
del siglo XX, uno de los periodos menos explorados por la historia del libro local. Se
analizan dmbitos distintos pero complementarios, como la produccién de libros, la
participacion estatal en la edicidn, las férmulas de la edicidn literaria a lo largo de
la centuria, el trabajo de los traductores, el libro del exilio espafiol, la internaciona-
lizacién de la edicién mexicana a través de la Feria de Francfort, la alfabetizacién de
la poblacién, la promocién de la lectura y la fundacién de bibliotecas.

Coleccidn de distintivos de partidos politicos registrados
durante los afios 1926-1928

Mac Gregor Campuzano, Javier; Guzman Guajardo, Javier (pres.)

Espejos de la Memoria (2)
Ediciones del Lirio

UAM-I, 1a. ed., 2020, 172 pp.

Una reflexidn iconografica significa, sin duda, un aporte considerable a los estudios
en torno al pafs surgido de la Revolucién mexicana. La obra reproduce una parte
esencial del material electoral de 1926y 1928, incluidos distintivos graficos de los
partidos y agrupaciones. Como se comprueba con esta coleccién de distintivos, el
relato politico estd més vivo que nunca y tiene tanto por decir, ya que en esa época
la nacién dependia menos de la potestad plena del caudillo o gobernante en turno,
que de la convivencia dindmica entre éstos y las mayorias gobernadas.



Mezcalla
Tradicién y cultura del mezcal michoacano

Delgado Lemus, América (coord.)

UAM-X, 1a. ed., 2020, 200 pp.

Mezcalla “es una ventana por la que podemos asomarnos a la creatividad, ca-
pacidad de invencién, adaptacidn e integracién técnica que se ha producido en
torno a la complejidad del mezcal”. En este libro se retine el trabajo de ecdlo-
gos, etnobidlogos y especialistas en el estudio de la historia natural y cultural
de los magueyes, de los que se aprovechan en el estado de Michoacén para
elaborar mezcal, ofreciendo un panorama sobre su origen y evolucién, su in-
sercién y aprovechamiento en la cultura mexicana.

Nuestro consul en Lima
Diplomacia estadounidense durante el Congreso anfictionico
de Panama y Tacubaya (1824-1828)

Reza, German A. de la
Bonilla Artigas Editores

UAM-X, 1a. ed., 2019, 181 pp.

William Tudor Jr. fue consul, agente politico y encargado de negocios de Esta-
dos Unidos en Lima entre 1824 y 1828, periodo clave para ese pais y la naciente
América Latina. Este libro busca aclarar los pormenores de la actividad sedi-
ciosa del cdnsul, su papel en la camparia antibolivarianay en la destruccién del
proyecto unionista. Para ello, el autor ha consultado la documentacién inédi-
ta del Archivo del Congreso de Estados Unidos, asi como fuentes secundarias
desconocidas por la historiografia latinoamericana.

Historia

978-607-28-1906-1
$250

MNusstro consul en Lima

il Tnamattnos 17

978-607-8636-50-1
$250

57



el1aiuabuyj



Practicas de ergonomia industrial

Rodriguez Alvarado, Lisaura Walkiria; Loyo Quijada, Jesus;
Herndndez Gonzdlez, Mariana et al.

UAM-A, 1a. ed., 2019, 192 pp.

El objetivo de este libro es mostrar y ejemplificar en el laboratorio diferen-
tes situaciones que se pueden presentar en un puesto de trabajo vy, con ello,
guiar al alumno en la aplicacién de herramientas de anélisis propias de la er-
gonomia. Este libro consta de siete précticas. Inicia con la identificacion de los
instrumentos que permiten realizar el estudio ergondmico; posteriormente,
se abordan diferentes aspectos que el disefio ergonémico requiere, como las
condiciones ambientales, el uso de distintos tipos de herramental y la carga
fisica y mental a la que se somete un trabajador. Por Ultimo, se aborda la eva-
luacién del puesto de trabajo.

Précticas de laboratorio del estudio
de la medicion del trabajo

Loyo Quijada, Jesus; Rodriguez Alvarado, Lisaura Walkiria;
Lépez Ontiveros, Miguel Angel et al.

UAM-A, 1la. ed., 2020, 160 pp.

El material que se presenta en este manual pretende ser una gufa que le per-
mita a los alumnos realizar las précticas contenidas en el programa de la UEA.
Cada préctica estd enriquecida con una breve introduccién tedrica con los con-
ceptos més importantes, asi como con un diagrama de flujo que complementa
la seccién de procedimiento y le permite visualizar de manera clara y sintética la
actividad a desarrollar.

Ingenieria 59

erg
industr]

978-607-28-1721-0
$286

PRACTICAS
DE LABORATORIOD

DEL ESTUDID
DELAMEDICION B
DEL TRABAJD 3

978-607-28-1963-4
$299



Catalogo editorial de novedades 2020

Practicas de seguridad e higiene industrial

Pricticas de saguridad
@ higiene industrial

Zavala Osorio, Yadira; Lechuga Pérez, Euridice

Virn Eaveds Guonre 1 orlicn Lomsnrgs Piens

UAM-A, 1a. ed., 2019, 96 pp.

El objetivo de este libro es que los alumnos apliquen los conocimientos adquiridos
en el aula, relativos a la seguridad e higiene industrial. Este libro estd integrado
por 10 prdcticas, iniciando con un mapa de riesgos, evaluacién de la sefializacion
en el centro de trabajo, asi como evaluacién de condiciones ambientales y condi-
ciones fisicas del mismo.

978-607-28-1722-7
$286

Texto para la UEA Introduccion a la Electrostatica
y Magnetostatica con estrategias para resolver problemas

Pérez Ricérdez, Alejandro; Bastién Montoya, Gustavo Mauricio;
Becerril Herndndez, Hugo Sergio et al.

UAM-A, 1la. ed., 2020, 208 pp.

Este libro de texto ofrece estrategias particulares para cada uno de los temas que
se abordan en el curso Introduccién a la Electrostética y Magnetostética, asignatura
impartida en la Universidad Auténoma Metropolitana en la Unidad Azcapotzalco,
978-607-28-1859-0 asi como series de problemas resueltos.

$600




sednewalen



62

Catalogo editorial de novedades 2020

Ecuaciones
di iales
y anilisis de Fourier

978-607-28-1740-1
$129

978-607-28-1819-4
$385

Ecuaciones diferenciales y analisis de Fourier
Navarro Fuentes, Jaime

UAM-A, la. ed., 2019, CD

La primera parte de esta obra analiza los diferentes métodos para calcular la solucién
general de ecuaciones diferenciales con coeficientes constantes y con coeficientes
variables. En la segunda, se aborda el anélisis de Fourier. Incluye més de 1000 ejer-
cicios, cada uno con su respectiva respuesta, con la finalidad de aclarar los conceptos
explicados en cada una de las secciones del libro.

Lenguajes y automatas
Teoria de grupos. Teoria de anillos. Bases de Grobner

Diaz Leal Guzman, Héctor

UAM-A, 1la. ed., 2020, 296 pp.

En este libro se examina la zona de convergencia entre Ciencias de la Computacion
y Matematicas. De manera general, se estudian dos grandes temas: Lenguajes y
Autématas, por el lado de Ciencias de la Computacion, y Algebra Abstracta, por la
parte de Mateméticas. En el dmbito de Lenguajes y Autématas, dos de los conceptos
que se abordan son: Autémata Finito Determinista y Mdquina de Turing.



Matematicas discretas
Diaz Leal Guzman, Héctor

UAM-A, 1la. ed., 2020, 368 pp.

El presente libro estd disefiado para los cursos de Légica y Matematicas dis-
cretas, cada uno de ellos en modalidad trimestral.

Segundo curso de ecuaciones diferenciales
Con introduccion a las ecuaciones en derivadas parciales

Diaz Leal Guzman, Héctor

UAM-A, 1a. ed., 2020, 272 pp.

Este libro estd disefiado para un segundo curso, en modalidad trimestral, de
Ecuaciones Diferenciales Ordinarias con Introduccién a las Ecuaciones Diferen-
ciales en derivadas parciales. Se proporcionan ejercicios al final de cada capitulo.

Matematicas

978-607-28-1851-4
$422

2
fi

978-607-28-1836-1
$370

63



eIbojopolsN



@@

Consideraciones tedricas y metodoldgicas de las escrituras
académicas en nivel superior
Un enfoque desde la reflexividad

Herndndez Rodriguez, Ernesto

Biblioteca de Signos (85)
Ediciones del Lirio

UAM-|, 1a. ed., 2020, 264 pp.

Este libro contempla consideraciones tedricas relacionadas con un enfoque de
la escritura académica a partir del andlisis de los conceptos de intencionalidad
y reflexibilidad en la revisidn y edicidn del texto de alumnos de distintas univer-
sidades de México. El estudio toma en cuenta el desempefio de los estudiantes,
asi como los criterios que consideran a la hora de redactar y sus expectati-
vas, al asumir los papeles de autor y revisor en escritos relacionados con sus
asignaturas y con un ejercicio para la reflexién sobre la escritura académica.

Metodologia de la investigacion en ciencias de la salud

Sdanchez Pérez, Leonor; Alfaro Moctezuma, Patricia;
Diaz Garcia, Rafael

Serie Académicos (141)

UAM-X, la. ed., 2019, 312 pp.

:Cémo ensefiar el proceso de investigacion de una manera sencilla? En este
libro, producto de la experiencia docente, se refleja la necesidad de aportar
instrumentos diddcticos esenciales a la ensefianza y, mds especificamente, a
lainvestigacién. Elemento indispensable para el anélisis, la evaluacién y el co-
nocimiento de los problemas sociales y bioldgicos que se plantean en cada una
las instituciones de ensefianza de educacién superior del pals.

Metodologia

978-607-28-1739-5
$280

978-607-28-1597-1
$319




EANLCIIEN



En el umbral
Segundo Concurso de Cuento Universitario Elena Garro

Chavarria Rodriguez, Jesus Atonatiuh; Solano Borja, Jesus Alonso;
Gbémez Mendoza, Rafael et al.

Gato Encerrado

UAM-X, 1a. ed., 2020, 64 pp.

Los cuentos de En el umbral transitan entre la realidad y la fantasia sobre una
tenue linea que como cuerda floja conduce, a través de diversas estrategias
narrativas, a la reflexién sobre la condicién humana y a los asuntos que deter-
minan laidentidad y su reinvencién. En un destacado ejercicio literario, los textos
juegan con las temporalidades, los finales sorpresivos y las voces narrativas para
hablar de la memoria y el futuro: del umbral entre las limitaciones y posibilida-
des del mundo sobre el cual se nos invita a reflexionar.

Se abren los caminos
Chéavez Barroso, Manuel
Textofilia

UAM-A, 1a. ed., 2019, 77pp.

Narracién que demuestra que la historia sin cuerpo es efimera. Esta primera
obra abreva tanto de la literatura como de los hechos, ficcién y realidad, semi-
llas quintaesenciales de la permanencia que en la palabra encuentra a la vez
su derrotero, efimero, y su lugar entre nosotros. La palabra que se dice a ma-
nera de accidn, es decir, de revolucién y de escritura: la vuelta, el giro, el paseo
y, a la vez, la andanza de una voz grabada con tino en el tiempo que, Barroso
bien lo sabe, no es nada salvo que sea humano.

Narrativa 67

En el umbral

o "

978-607-28-1904-7
$110

MANUEL BARBOSO

978-607-28-1669-5
$290



Catalogo editorial de novedades 2020

Jesls G et ipon Dingo

Y la lechuza
sale a cazar

a2
T

978-607-28-1529-2
$190

Y la lechuza sale a cazar
Rodriguez Diego, Jesus G.
Gato Encerrado

UAM-X, la. ed., 2018, 158 pp.

Novela recomendable, con una cuidadosa narrativa que rescata valores gracias a los
cuales sabemos que aln es posible enderezar el rumbo, que ain podemos pensar
en posibilidades y salidas menos infames. Los personajes estan por encima de si-
tuaciones vulgares, corruptas o de violencia explicita y el entramado de la historia
nos enfrenta a un rompecabezas cuyas piezas embonan, como buena obra de sus-
penso, hasta las Ultimas pdginas del libro.



e1S90d



70

Catalogo editorial de novedades 2020

M ELINS FLINTES

978-607-28-1660-2
$140

©

“La huella

POg;

N

o A

978-607-28-1908-5
$90

(A]

Cacofonicos y disléxicos
Fuentes Aburto, Moisés Elias
El Pez en el Agua. Serie Poesia

UAM-RG, 1la. ed., 2019, 92 pp.

Cada poema de Fuentes testimonia su rebeldfa y condena ante el constante des-
garramiento de almas y corazones. En las tres partes de esta obra se registran las
escenas de las cuentas pendientes para hacer justicia, para desenvilecernos. Este
libro sefiala tanto el torcido perfil de la humanidad contra si misma: contra mujeres,
nifios, hombres, pueblos; como la aspiracién para que la lucha sea contra nuestra
propia tendencia para multiplicar el dolor, el crimen y la miseria.

Huella posible, La
Poetas que escriben la ruta |

Guerrero Reyes, Maricela; Huntington, Tanya;
Pineda Santiago, Irma et al.

UAM-X, 1a. ed., 2020, 80 pp.

Un largo camino de escritura forjado entre la memoria, la exploracién e invencion
atraviesa las poderosas voces de estas cinco poetas: la fuerza y originalidad con
la que enuncian el desplazamiento por el trasunto de la historia. Sus instantes,
son como el principio de un largo viaje por hacer y sin embargo ya sofiado, como la
insistente musica que resuena en nuestro vaivén y cuya incégnita aun hay que re-
solver, en una pristina reapropiacién del lenguaje que sacude y otorga sonido por
primera vez al acontecer.



Materia en fuga
Gallegos Camacho, Enrique G.

UAM-C, 1a. ed., 2019, 64 pp.

Desde Canadn (1999), uno de sus primeros poemarios, Enrique G. Gallegos ha
buscado hacer coincidir dos aspiraciones que subyacen en la epifania poética:
la busqueda del absoluto ontoldgico y la inmediatez de lo concreto. En Mate-
ria en fuga, lo vemos tomar un extremo. La aspiracién ontoldgica queda como
en suspenso, como nota pedal para unos poemas que testifican la perplejidad
ante la debacle, real o ficticia, de un cuerpo insuficiente, en desbalance con los
apetitos de la pasién intacta.

Novilunio
Peralta Vélez, Abraham
Proyecto Literal

UAM-A, 1a. ed., 2019, 98 pp.

Novilunio, la fase lunar en que el satélite se oculta, marca un momento de
conjuncién entre la Tierra, la luna y el sol. Es en este punto que los astros se
alinean para dibujar una linea recta, perfecta, y es este instante idéneo para
la manifestacién del milagro de la vida. El autor elige esta imagen para su poe-
mario, un conjunto de 57 poemas en el que expresa el asombro de la llegada
de su hija: una luna mindscula que se disimula en el vientre materno, mientras
aguarda a ser iluminada por la luz de la vida.

Poesia 71

978-607-28-1693-0
$155

'NOVILUNIO

978-607-28-1689-3
$266



72

Catdlogo editorial de novedades 2020

=y
(o))

Puntas

de
luz

ul-n Lipa Marder

978-607-28-1907-8
$100

Puntas de luz
Poetas que escriben la ruta Il

Segura Vera, Yolanda; Zapata Morales, Isabel;
Rodriguez Mega, Martha et al.

UAM-X, 1la. ed., 2020, 112 pp.

Seis poetas escriben desde si la tesitura de su disposicién al mundo: usan pero ex-
tienden el lenguaje, los giros en el sonido, la colisidén de la palabra contra el recuerdo,
y erigen asf una reapropiacién del cuerpoy la vida que de sinombran con su palabra,
cada una desde su propia punta, en la arista de una trama de luz.



ed13410d



74 Catalogo editorial de novedades 2020

_ __
e —]
]
== CAMBIO

== CLIMATICO

—

(0

‘SLORSA SOTO MONTTS DEOCA
FIA WUEILER PANTOR

978-607-28-1742-5
$318

978-607-28-1469-1
$200

Cambio climatico y agua en ciudades: impactos
en la Ciudad de México
Aspectos cientificos y politicas publicas

Soto Montes de Oca, Gloria; Herrera Pantoja, Marina

UAM-C, 1a. ed., 2019, 160 pp.

El cambio climatico presenta multiples retos a la gestién del agua en las ciuda-
des, con impactos inciertos en el bienestar y la seguridad de millones de personas,
asf como para el desarrollo de regiones enteras. Las autoras abordan, a través de
siete capitulos, el estado del arte sobre la relacién entre el cambio climatico con el
agua en las ciudades, los cuales pueden leerse de manera individual o integrada. La
lectura de este libro busca ser una gufa practica para estudiantes, investigadores,
funcionarios y profesionales que requieran informacién que apoye su comprension,
los procesos de planeacion, la toma de decisiones y la elaboracién de estrategias
de adaptacién al cambio climatico.

Conocimiento, ambiente y poder
Perspectivas desde la ecologia politica

Guzmdn Chévez, Mauricio Genet; Tyrtania Geidt, Leonardo;
Garibay Orozco, Claudio (coords.)

Investigaciones
Colsan, UNAM y CIESAS

UAM-|, 1a. ed., 2018, 408 pp.

En este libro se tensan y ponen de relieve los intereses en juego que se esconden
en las politicas relacionadas con los asuntos de supervivencia de los grupos socia-
les estudiados. Analiza el papel del poder en la definicién de los procesos sociales
que intervienen en el cambio ambiental, pues considera que el trasfondo del pro-
blema requiere la amplitud de miras para reconectar la gestién del poder social y el
conocimiento con los asuntos de la bidsfera, la que nos incluye a todos, por ahora.



Coyuntura
Cuestiones tedricas y politicas

Osorio Urbina, Jaime S.
Editorial Itaca

UAM-X, la. ed., 2019, 126 pp.

Estudio sobre la coyuntura, el nivel politico por excelencia. Es en la coyuntura
donde todas las contradicciones y crisis inherentes al capital alcanzan expre-
sién y sentido. Sélo en la coyuntura aquellas crisis y aquellas contradicciones
son factibles de intervencién y de convertirlas en procesos de acumulacién de
fuerza. En la coyuntura, la teoria se vuelve praxis y la praxis teorfa, fundiéndo-
se en una unidad con potencia de transformacién radical del orden imperante.

Cuarta Transformacion de la Republica: sus impactos sobre
el gobierno fallido de la megaldpolis, La

Rosique Cahfas, José Antonio

UAM-X, 1a. ed., 2019, 191 pp.

Este libro analiza la gobernanza e ingobernabilidad en nuestro pafs; explica
los problemas que México ha enfrentado desde su origen como Estado-nacién
hasta convertirse en lo que hoy podria definirse como un Estado fallido. Tam-
bién introduce al lector a la propuesta del actual gobierno, que apunta hacia
una transformacion fuerte pero susceptible de errores, y nos permite vislum-
brar aspectos en los que deberfa enfatizar sus esfuerzos. Incluso, anticipa la
problemética a la que puede enfrentarse, derivado de la toma de decisiones
centralizadas y tan estratégicas para el desarrollo nacional y metropolitano.

75

Politica

978-607-28-1636-7
$265

978-607-28-1673-2
$280



76

Catalogo editorial de novedades 2020

DEpO=XME DOIM=CON= b~

978-607-28-1694-7
$570

978-607-28-1670-1
$340

Izquierda mexicana y el régimen politico, La
Vidal, Godofredo (coord.)
Editorial Itaca

UAM-X, 1a. ed., 2019, 347 pp.

La tesis que unifica estos ensayos es que la izquierda se establecié como la terce-
ra fuerza electoral después de numerosas batallas y restricciones a partir de las
cuales se insertd firmemente en el nuevo orden democrético. En este volumen se
retnen diversos anélisis de conocidos cientificos politicos que reflexionan sobre el
papel de esa izquierda electoral en la politica parlamentaria y en la calidad de los
gobiernos, asi como los rasgos de su organizacién partidista.

México 2012-2018

¢Erosién de la democracia?

Guillén Rodriguez, Diana; Monsivais Carrillo, Alejandro; Tejera Gaona,
Héctor (coords.)

Biblioteca de Alteridades (41)
Instituto de Investigaciones Dr. José Maria Luis Mora
y Juan Pablos Editor

UAM-|, 1a. ed., 2019, 287 pp.

En el conjunto de textos que integran esta obra se observa cémo, a lo largo del
sexenio del presidente Pefia Nieto, la democracia mexicana sufrié un declive al dis-
minuir la capacidad de las instituciones, las leyes y las reglas formales de caracter
publico de tener eficacia y legitimidad para regular los procesos sociales; declive
causado, en parte, por el hecho de que la corrupcién de la democracia mexicana se
incrementd vy las instituciones, bienes y recursos publicos fueron capturados por
diversos grupos e intereses.



Monarca, el ciudadano y el excluido, El
Hacia una critica de lo politico

Avalos Tenorio, Gerardo
Bonilla Artigas Editores

UAM-X, la. ed., 2020, 441 pp.

Frente a la politica hegemdnica del guerrero delirante, el mercader rapaz, el
dogmatico seguidor de las nuevas religiones devenidas en ideologias, y el de-
voto de la mercadotecnia y la imagen medidtica, este libro es una apuesta por
la filosoffa. Asi se configura una critica de lo politico, que no significa otra cosa
que pasar por el tribunal de la razén los fundamentos, consistencia y fines de
esta actividad humana que es, a un tiempo, conflicto y acuerdo, guerra y paz,
prudencia y pasién.

Nietzsche y la critica radical a la politica
La contribucidn nietzscheana al debate sociopolitico de la segunda
mitad del siglo XIX

Veldzquez Becerril, César Arturo

UAM-X, 1a. ed., 2019, 278 pp.

Esta obra comete un cambio de dptica para entender de otro modo el debate
que gira de forma obsesiva en torno a la exaltacién de las masas y la reivindi-
cacién de los menesterosos. Es fundamental no perder de vista que la critica
nietzscheana no es meramente negativa, sino que también suscribe un mo-
mento propositivo de abierto convite creativo; la gran politica nietzscheana se
constituye en una critica radical a la democracia de masas y al hombre grega-
rio como herederos directos del nocivo nihilismo cristiano.

Politica

978-607-28-1767-8
$520

Nietzsche
'y la critica radical @ la politica

R TEE

978-607-28-1675-6
$300




78

Catalogo editorial de novedades 2020

Politicas publicas
con perspectiva
territorial

978-607-28-1677-0
$320

978-607-28-1782-1
$550

Politicas publicas con perspectiva territorial

Rosa Rodriguez, José Javier de la; Garcia Yagle, Sofia; Le6n Calderdn,
Alma Patricia de (coords.)

Juan Pablos Editor

UAM-L, la. ed., 2019, 383 pp.

En esta obra colectiva se presentan elementos tedricos y empiricos relativos a
cursos de accidén para resolver problemas publicos con la participacién de actores
gubernamentales, de mercado y sociales, que encuentran en el territorio un referen-
te necesario para los andlisis de disefio, implementacién y evaluacién de politicas
publicas. Esta matriz de triple entrada compuesta por las fases, los actores y los
territorios, dota de contenido a la nocién de complejidad para el estudio de las po-

liticas publicas.

Reflexiones sobre México y su entorno internacional ante el
cambio de gobierno en 2018

Carrillo Luvianos, Mario Alejandro; Toscana Aparicio, Alejandra; Pérez
Rodriguez, Beatriz Nadia (coords.)

UAM-X, 1a. ed., 2019, 409 pp.

La eleccién del 2018 representa un hito en la historia de México. Con el triunfo del
candidato opositor de izquierda pareceria que en el pafs se da un quiebre en las di-
ndmicas estructurales que definian al régimen politico imperante. El libro se divide
en tres partes: la primera presenta los posibles condicionamientos internacionales
con los que se enfrenta la nueva presidencia de la Republica; la segunda revisa las
complicaciones en la gestién de distintos problemas publicos, y la Ultima parte ana-
liza la situacién de los integrantes de nuestra sociedad mediante el género y la edad.



e1boyodIsd



Catdlogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1656-5
$262

Subjetividad, vinculos y violencia
El neoliberalismo y las consecuencias psiquicas de las nuevas formas de
dominacidn

Campuzano Montoya, Mario

UAM-X, 1a. ed., 2020, 120 pp.

Esta obra analiza la relacién individuo-sociedad, asf como las tendencias agresi-
vas en el contexto de la crisis econémica mundial. En ella se unen los conceptos de
agresividad, narcisismo y poder con la finalidad de explicar el control de las subje-
tividades en el neoliberalismo.



es1wind



82

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1617-6
$765

978-607-28-1955-9
$242

Criterios basicos de un sistema de gestién de la calidad
para la industria farmacéutica en México

Ortega Almanza, Leticia; Amaro Mejia, Mauricio;
Salazar Garcia, Alfredo

Serie Textos CBS (10)

UAM-X, 1a. ed., 2019, 455 pp.

Esta obra brinda las suficientes bases para lograr una adecuada gestidn de calidad
de nuestros productos y servicios. Con un enfoque cientifico e industrial a la farma-
céutica actual, esta obra funge como una base para la gestién de calidad sin importar
el rubro cientifico o comercial al que se desee enfocar por el lector, ya que se pre-
sentan los fundamentos principales para mantener a sus clientes satisfechos con
un producto o servicio que cumpla con los requerimientos solicitados por el mismo.

Practicas para el muestreo de contaminantes atmosféricos
Juarez Ndjera, Margarita

UAM-A, 1la. ed., 2020, 112 pp.

Estas practicas tienen el objetivo de apoyar la asignatura Taller de Muestreoy Con-
trol de Contaminantes Atmosféricos de la Universidad Auténoma Metropolitana,
Unidad Azcapotzalco. Asimismo, estdn preparadas para que los alumnos mejoren
su desempefio académico al cubrir algunos de los atributos e indicadores recomen-
dados en las rubricas de los organismos acreditadores de la educacién universitaria
en ingenierfa.



Quimica Organica | en 11 semanas
Garcia Martinez, Cirilo

UAM-A, 1a. ed., 2020, 160 pp.

Ellibro Quimica Orgédnica len 11 semanas puede emplearse como gufay mate-
rial de estudio para la asignatura que se imparte en la licenciatura en Ingenieria
Quimica de la Universidad Auténoma Metropolitana, Unidad Azcapotzalco.
Aunque la mayoria de los temas contenidos en este libro estan resumidos, se
dan suficientes referencias (articulos de divulgacién y de investigacion, libros
y videos disponibles en internet) para que el alumno o lector puedan estudiar
cada tema con mayor profundidad.

Quimica

QuiMICA

978-607-28-1818-7
$402




eibojoidos



Agro-Biocombustibles (ABC) en disputa: simulaciones
desarrollistas en Chiapas

Gaitan Tolosa, Daniel Felipe

UNAM, INAH, EL Colegio México, CIESAS y Universidad
Iberoamericana.

UAM-I, 1a. ed., 2018, 197 pp.

Esta investigacion, ganadora del Premio Arturo Warman 2014, explora, a
partir de una experiencia etnografica, la zona de friccién entre organismos de
Gobierno identificados con el proyecto moderno del desarrollo y la sociedad
campesina contemporanea de Chiapas, situando estratégicamente la reflexién
sobre una de las politicas-banderas dirigidas al campo por el gobierno del Es-
tado durante el mandato de Juan Sabines Guerrero (2006-2012): la promocién
de agrobiocombustibles.

Caminos de la movilidad social, Los
Destinos y recorridos de estudio y trabajo de los mexicanos
en el extranjero

Grediaga Kuri, Rocio; Gérard, Etienne (coords.)
Siglo xxI Editores

UAM-A, la. ed., 2019, 569 pp.

Hoy, més de 4 millones de jévenes son mdviles durante sus estudios. Se-
guir a los estudiantes mexicanos en el extranjero y a aquellos que vivieron
dicha experiencia, y volvieron o no a México, permite explorar puntos ciegos
en los estudios sobre movilidad académica y sus efectos en las trayectorias
profesionales. Este trabajo no se limita a describir los flujos y trayectorias inter-
nacionales: busca entender cémo la sociedad se nutre de ellos para construirse
y transformarse a sf misma.

Sociologia

BeaRRa L1z 04
FELIPE GAITAN TOLDSA

978-607-30-1031-3
$202

MOVILIDAD
SOGIAL

978-607-28-1733-3
$350

85



Catalogo editorial de novedades 2020

Dragas en rebeldia

978-607-28-1680-0
$396

978-607-28-1571-1
$770

Dragas en rebeldia
Marquet Montiel, Antonio

Biblioteca de Ciencias Sociales y Humanidades.
Coleccién Humanidades. Serie Estudios

UAM-A, la. ed., 2019, 553 pp.

“Vuelve la mirada al cielo: por cada estrella que veas, hay una draga”, ha dicho el
Divo. El universo drag es vasto, radiante. Dragas en rebeldia reldne entrevistas a
quienes iluminaron las noches LGBTTTI con destellos que no se apagaran. Sus de-
claraciones permiten al lector conocer perfiles y coordenadas de un mundo dindmico
ritmado por la transgresidn.

Mundos habitados
Espacios de arquitectura, disefio y musica en la Ciudad de México

Guadarrama Olivera, Rocio; Moreno Carranco, Maria

UAM-C, 1a. ed., 2020, 351 pp.

;Puede haber un “barrio creativo” y cosmopolita que no pierda la memoria de sus
origenesy la tolerancia hacia formas diversas de habitar? Encontramos algunas inte-
resantes respuestas en esta investigacion sobre una de las zonas mds dindmicas de
la Ciudad de México: la Roma-Condesa. Se trata de una lectura original y novedosa
de los procesos socioculturales que han dado vida a un circuito de emprendimientos
culturales y artisticos, mediante el estudio de las précticas de habitacién y trabajo,
y de la memoria urbana.



Mdsica, sociedad y cultura
Rutas para el analisis socioantropoldgico de la musica

Granados Sevilla, Alan Edmundo; Herndandez Prado, José (coords.)

Biblioteca de Ciencias Sociales y Humanidades.
Coleccidén Sociologia. Serie Estudios

UAM-A, 1a. ed., 2019, 419 pp.

Renovada discusion de problemas clédsicos de la sociologfa, la antropologia,
la historia y la etnomusicologia, que amplia nuestra comprensién de practicas
que no figuran, todavia, en el mainstream de la investigacién musical. Este es
un acercamiento a practicas musicales y sonoras muy diversas, como la musi-
ca académica mexicana, el son jarocho, la nueva trova cubana, el metal, el rock
independiente de base urbana, el narcocorrido, la musica disco, el high ener-
gy, el rock y rap indigenas, el death metal y la mUsica tradicional oaxaquefia.

Pueblos magicos. Vol. IV
Una vision interdisciplinaria

Lépez Levi, Liliana; Valverde Valverde, Carmen;
Figueroa Diaz, Maria Elena (coords.)

UNAM

UAM-X, la. ed., 2019, 463 pp.

Este volumen analiza las dindmicas turismo-patrimonio-territorio, a partir de
la puesta en marcha del Programa Pueblos Mégicos (PPM). Identifica las con-
secuencias de esta iniciativa, con la finalidad de presentar una visidn critica
que pudiera servir a quienes se involucran con estos proyectos como via de
desarrollo local. Aborda fenédmenos como el replanteamiento de las tradicio-
nes, la falsificacidn, la simulacién y la recuperacién del patrimonio y el papel
educativo del turismo y su capacidad de contribuir a la conservacién ambiental.

87

Sociologia

978-607-28-1681-7
$279

PUEBLOS MAGICOS

978-607-28-1734-0
$500



88

Catdlogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1756-2
$250

Reconfiguraciones socioterritoriales
Entre el despojo capitalista y las resistencias comunitarias

Espinosa Damidn, Gisela; Meza Velarde, Alejandra (coords.)

Mundos rurales
BUAP

UAM-X, la. ed., 2019, 301 pp.

Esta obra busca trascender el analisis del conflicto y las resistencias para abordar
proyectos y transformaciones que ocurren al tiempo en el que se defienden territo-
rios; problematiza la nocién de afectados y sus implicaciones en la reparacién del
dafio; se evidencian trampas legales y operativas en las consultas que suponen
informacion previa, libre e informada; se incorpora el enfoque interseccional y se
analiza la relacién entre racismo, capitalismo y despojo.



owsiueq.n



Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1845-3
$370

wlo

AsNe e L

Ataare
CICEIONARID
30 TEMAS
SOCIOTERRITORIALES

978-607-28-1717-3
$470

Ciudad en disputa
Politica urbana, movilizacién ciudadana y nuevas
desigualdades urbanas

(@ Torre Galindo, Francisco Javier de la;

Ramirez Veldzquez, Blanca Rebeca (coords.)

UAM-X, la. ed., 2020, 272 pp.

Este libro presenta aportaciones que profundizan acerca de la disputa urbana, des-
de la academia y la movilizacidén ciudadana. A lo largo de 15 capitulos se analizan
aspectos del fendmeno de urbanizacién desigual, y sus impactos en los lugares de
la vida cotidiana. Se indaga sobre la especializacién del mercado inmobiliario y de
la urbanizacién por financiarizacién, para cuestionarse sobre las herramientas que,
desde la ciudadanfa, se generan y sus posibilidades para influir en la definicién de
la politica urbana.

Diccionario sobre temas socioterritoriales

Alfie Cohen, Miriam; Galindo Monteagudo, Jorge;
Gonzélez Arellano, Salomdn (coords.)

Coleccién Académica

UAM-C, 1a. ed., 2020, 384 pp.

El presente libro ofrece conceptos tedricos y una revisién de métodos, problemas
y politicas que participan en los procesos de territorializacién. Su contenido busca
presentar un panorama estimulante y préctico de los temas cercanos a un campo
profesional en emergencia relacionado con el territorio. Este diccionario es el resulta-
do del espiritu de los tiempos, una tarea multidisciplinaria de una realidad compleja
que gana interés ante las crisis socioecoldgicas.



Urbanismo

Ensayos urbanos BANTOLOGIAS
La Ciudad de México en el siglo xix Ensamc LI
L Ciudad de México
en el wigha ox
, , W Dy Wharsdey Marmmr
Morales Martinez, Maria Dolores -

Antologias

UAM-X, la. ed., 2011, 1a. reimp., 2019, 390 pp.

Los articulos que integran este volumen comprenden uno de los periodos més
intensos y pletdricos de acontecimientos en la historia urbana de la Ciudad de
México. Mediante su lectura es posible conocer los diversos momentos en que 978-607-477-406-1
la ciudad no sélo rompid con su inmovilidad de tres siglos y se hizo moderna, $195

sino que fue el escenario privilegiado de multiples acontecimientos politicos,

sociales y culturales que dieron lugar al México actual y a las instituciones

contempordneas.

Esquinas, Las WANTOLOGIAS

Lugar y habitabilidad
Gonzélez Riguelme, Alicia Paz; Basurto Salazar, Eduardo
Antologias

UAM-X, 1a. ed., 2019, 205 pp.

La presente antologia redne diversos articulos en los cuales los autores expo-
nen laimportancia urbano-arquitectdnica de la esquina, revisando su evolucién
histérica, destacando sus caracteristicas formales y de uso, y enfatizando su 978-607-28-1713-5
importancia en la legibilidad urbana, en pos de la construccién de ciudades $90

mas disfrutables que enriquezcan la memoria y la experiencia cotidiana de

sus habitantes.



92

Catalogo editorial de novedades 2020

978-607-28-1528-5
$350

978-607-28-1600-8
$220

Introduccion a los métodos cuantitativos en la
planeacidn territorial

Olaizola Arizmendi, Ihaqui de; Aguilar Méndez, Fernando Antonio

UAM-X, 1a. ed., 2019, 176 pp.

En este libro se muestra cémo analizar el proceso de urbanizacién a través de clasi-
ficar, contrastar, medir y comparar informacién mediante la elaboracién de cuadros,
graficas y empleo de indicadores en la descripcién de fenémenos socioeconémicos.
El libro estd dirigido a estudiantes que cursan los primeros ciclos de licenciaturas en
Planeacién Territorial, Urbanismo, Disefio Urbano y Disefio Ambiental, entre otras.

Juego en la calle, El
Tiempo de recreacién

Rodriguez Garcia, Humberto; Sandoval Martifién, Maria de Lourdes

UAM-A, la. ed., 2019, 310 pp.

Esta obra relata las diferentes formas del juego —con juguetes, objetos comunes
0 aun sin ellos—, en las que un grupo de niflos comenzé a desarrollar habilidades
dejuego, de movimiento, de socializacién y personalidad en la colonia Obrera de la
Ciudad de México en los afios cuarenta del siglo pasado.



Legislacidn y paisaje
Un debate abierto en México

Alonso Navarrete, Armando; Checa-Artasu, Martin (coords.)

UAM-A, 1a. ed., 2019, 350 pp.

En el centro de la discusién de este libro hay una carencia que, dada la diver-
sidad geogrdficay cultural de un pafs como México, tiene serias implicaciones
en el desarrollo urbano, el ordenamiento territorial y el medio ambiente: la au-
sencia del paisaje en elintrincado corpus juridico mexicano, escenario en el que
apenas se le menciona o se asume como sindnimo de otros conceptos juridicos,
lo que imposibilita su consideracién como un objeto de derecho.

Mejoramiento, remozamiento y animacidn barrial
Propuesta estética gozosa

Guzmadn Rios, Vicente

UAM-X, la. ed., 2020, 186 pp.

La relevancia social de este libro es la atencién de problemas barriales y
propuestas viables de mejoramiento, remozamiento y animacién barrial. Se
promueve la participacién colectiva y el apoyo académico hacia metas concretas
de consolidacién solidaria que fortalezcan el sentido identitario y propicien re-
laciones sensibles eny con el entorno cotidiano urbano. El propdsito es abonar
a la visién humanistica del disefio y las tendencias conceptuales que asumen
a la belleza como un derecho humano.

Urbanismo

978-607-28-1751-7
$280

978-607-28-1842-2
$375

93



94 Catdlogo editorial de novedades 2020

Paisaje y jardin como patrimonio cultural
Diversas miradas desde México y Brasil

Alonso Navarrete, Armando; Martinez Sanchez, Félix;
Alcdntara Onofre, Saul (coords.)

UAM-A, 1la. ed., 2019, 250 pp.

Esta publicacién redne contribuciones académicas de profesores, investiga-
e dores y expertos en el estudio del paisaje y jardines histdricos, considerados
elementos esenciales del patrimonio cultural de Brasil y México. Los trabajos que
978-607-28-1744-9 conforman este libro, se presentan a partir de dos 6pticas culturales permea-
$220 das por las singularidades que imponen no sélo los aspectos geograficos y
ambientales, sino también los politicos, sociales, econdmicos, urbanisticos,
arquitectdnicos y estéticos, que definen a ambas naciones.

=




S9)eUdA ou
sauonIp3



Catalogo editorial de novedades 2020

SILuSTRADCRESCOMATOTZINAFA

LY

978-607-28-1895-8

h

978-607-28-1866-8

Te buscaré hasta encontrarte
Ilustradores con Ayotzinapa

Poniatowska, Elena; Grecko, Témoris; Huerta Bravo, David;
Martinez, Paris et al.

UAM-X, 1la. ed., 2020, 200 pp.

Memoria ilustrada y viva de los 43 normalistas desaparecidos. Esta
obra redne las 411 ilustraciones-retratos de los 43 normalistas injusta
y violentamente desaparecidos que, bajo el lema y hashtag #llustra-
doresConAyotzinapa, se realizaron y difundieron en las redes sociales
entre el 26 de octubre de 2014 y marzo de 2015. Homenaje, pregunta
abierta, espejo que nos devuelva su imagen para hacerlos asf presen-
tes, recordarlos y recordar la fundamental demanda de justicia en torno
a su desaparicion.

Breve manual del libro fantastico
Abad, Roberto

UAM-C, 1a. ed., 2020, 96 pp.

Si bien la existencia de los libros fantdsticos parece adquirir relevancia a
partir de que encuentran una victima —y es hasta entonces que reafirman
su presencia en el mundo—, hay un proceso del que no se habla en esa
literatura: la confeccién del libro como objeto. El Breve manual del libro
fantéstico devela asi las etapas de un proceso editorial que contiene do-
sisiguales de imaginacién y malicia, pero cuyas férmulas e instrucciones
habian sido escondidas a los mortales.



Indice de autores y participantes

(ndice de autores y participantes

Abad, Roberto, 96

Aguilar Méndez, Fernando Antonio, 92
Alcdntara Onofre, Saul, 94

Alfaro Moctezuma, Patricia, 65

Alfie Cohen, Miriam, 90

Alonso Navarrete, Armando, 93, 94
Alvarez Herndndez, Sergio Humberto, 22
Amaro Mejia, Mauricio, 82

Andién Gamboa, Mauricio, 44
Andrade Narvéez, Jorge lvén, 16
Anzalduda Uribe, Enrique, 36

Aroch Fugellie, Paulina, 38

Asakura, Hiroko, 54

Avalos Rodriguez, Alejandro, 22
Avalos Tenorio, Gerardo, 77

Azamar Alonso, Aleida, 39

Bastién Montoya, Gustavo Mauricio, 60
Basurto Salazar, Eduardo, 91

Becerra Ramirez, Manuel, 33

Becerril Hernandez, Hugo Sergio, 60
Bello Bafios, Kenya, 56

Besserer Alatorre, Federico, 13
Bustamante Gonzalez, Jests D., 22
Buzo de la Pefia, Ricardo Marcos, 39

Campuzano Montoya, Mario, 80

Carrillo Gonzélez, Graciela, 38

Carrillo Luvianos, Mario Alejandro, 78
Castellanos Cerda, Vicente, 30

Castillo Morales, Alberto, 24

Cervieri Lores, Ignacio, 48

Comboni Salinas, Sonia, 42

Corona Carrillo, José Isaac, 21

Cuervo Lépez, Flor de Maria, 24
Chapela Mendoza, Ma. del Consuelo, 27
Chavarria Rodriguez, Jesus Atonatiuh, 67
Chavez Barroso, Manuel, 67
Checa-Artasu, Martin, 93

Chimal Hernandez, Aurora, 21

Delgado Lemus, América, 57

Diaz Cruz, Rodrigo, 13

Diaz Garcia, Rafael, 65

Dfaz Leal Guzman, Héctor, 62, 63
Diaz Pontones, David Manuel, 21
Diaz-Berrio Ferndndez, Salvador, 16

Elizondo Martinez, Jesus Octavio, 31
Espinosa Damian, Gisela, 88

Figueroa Diaz, Maria Elena, 87
Figueroa Ferndndez, Anal., 21
Flores Flores, Ociel, 46

Fontana, Rubén, 36

Fuentes Aburto, Moisés Elias, 70

Gaitan Tolosa, Daniel Felipe, 85
Galindo Monteagudo, Jorge, 90
Gallegos Camacho, Enrique G., 38, 71
Gallegos Cardenas, Miguel Ange[, 43
Garay Cruz, Luz Maria, 29

Garcfa Aguilar, Raul, 30

Garcia Alcaraz, Alma, 27

Garcia Cruz, Luz Maria, 50

Garcfa Martinez, Cirilo, 83

Garcia Yague, Sofia, 78

Garcilazo Gémez, Alfredo, 26
Garibay Orozco, Claudio, 74

Garone Gravier, Marina, 56

Gérard, Etienne, 85

Gdémez Mendoza, Rafael, 67
Gonzélez Aragén, Gerardo, 52
Gonzélez Arellano, Salomén, 90
Gonzélez Renterfa, Mariela, 22
Gonzélez Riquelme, Alicia Paz, 91
Gonzélez Robles, Rosa Obdulia, 24
Granados Sevilla, Alan Edmundo, 87
Grecko, Témoris, 96




m Catalogo editorial de novedades 2020

Grediaga Kuri, Rocio, 85 Martinez Martinez, Rodrigo, 30
Guadarrama Olivera, Rocio, 86 Martinez Noriega, Dulce A., 31
Guereca Torres, Raquel, 54 Martinez Sanchez, Félix, 94
Guerrero Reyes, Maricela, 70 Martinez, Paris, 96

Guillén Rodriguez, Diana, 76 Mata Rosas, Francisco, 52
Guzman Chavez, Mauricio Genet, 74 Matus Parada, Jaime, 39
Guzman Guajardo, Javier, 56 Mejfa Montes de Oca, Pablo, 43
Guzmdn Rios, Vicente, 93 Meléndez Estrada, Alejandro, 21
Guzman Vazquez, Adriana, 13 Meza Velarde, Alejandra, 88

Monroy Dosta, Ma. del Carmen, 24
Monroy Solis, Maria Regina, 27
Monsivais Carrillo, Alejandro, 76

Herndndez Gonzélez, Mariana, 59 Montes de Oca Herndndez, Francisco Javier, 18
Herndndez Gutiérrez, Daniel, 29, 30 Morales Martinez, Marfa Dolores, 91
Hernandez Prado, José, 87 Moreno Carranco, Maria, 86

Herndndez Rodriguez, Ernesto, 65 Mosqueda Gémez, Claudia, 18

Herrera Pantoja, Marina, 74

Huerta Bravo, David, 96

Huntington, Tanya, 70
Ndjera Espinosa, Ozziel, 30
Navarrete Gonzalez, Tomas, 50
Navarro Fuentes, Jaime, 62

Ita de la Torre, Antonio de, 50 Nufez Rodriguez, Carlos Juan, 10
Judrez Ndjera, Margarita, 82 Olaizola Arizmendi, Ifaqui de, 92
Judrez NUfiez, José Manuel, 42 Olivares Soria, Edmat, 18

Orozco Rojas, Dafne, 24
Ortega Almanza, Leticia, 82
Ortega Ramirez, Patricia, 29
Lechuga Pérez, Euridice, 60 Ortiz Henderson, Gladys, 30, 42
Ledn Calderdn, Alma Patricia de, 78 Osorio Urbina, Jaime S., 75
Ledn Galicia, Alejandro, 52
Lépez Gonzalez, Lorena, 26
Lépez Levi, Liliana, 87

Lépez Ontiveros, Miguel Angel, 59 Peldez Cedrés, Alvaro, 48

Loyo Quijada, Jesus, 59 Peralta Vélez, Abraham, 71
Lozano Ramirez, Cruz, 22 Pérez Cortés, Francisco, 35
Luna Garcia, Héctor, 50 Pérez Miranda, Rafael J., 33

Pérez Ricardez, Alejandro, 60
Pérez Rodriguez, Beatriz Nadia, 78
Pineda Santiago, Irma, 70

Mac Gregor Campuzano, Javier, 56 Poniatowska, Elena, 96

Macleod, Morna, 12 Portal Ariosa, Maria Ana, 14

Magallén Diez, Marfa Teresa, 10

Marinis, Natalia De, 12

Marquet Montiel, Antonio, 86

Martinez Gonzdlez, Marcela de la A., 27 Quinteros, Graciela Beatriz, 43



Ramfrez Torres, José, 24

Ramirez Veldzquez, Blanca Rebeca, 90
Repoll, Jerénimo, 29

Reyes Camargo, Rall, 48

Reygadas Robles Gil, Luis, 12

Reza, German A. de la, 57

Rio Lugo, Norma del, 41

Rivera Diaz, Luis Antonio, 35
Rodriguez Alvarado, Lisaura Walkiria, 59
Rodriguez Diego, Jesus G., 68
Rodriguez Garcfa, Humberto, 92
Rodriguez Lagunas, Javier, 41
Rodriguez Mata, Verénica, 26
Rodriguez Mega, Martha, 72
Rodriguez Palacio, Ménica Cristina, 22
Rosa Rodriguez, José Javier de la, 78
Rosique Cafas, José Antonio, 75

Salazar Garcia, Alfredo, 82
Sampaio de Madureira, Miriam, 38
Sanchez Cardona, Luz Maria, 19
Sanchez Daza, José Alfredo, 39
Sanchez Martinez, José Alberto, 31
Sanchez Pérez, Leonor, 65
Sanchez-Cardona, Ana Paula, 19
Sandoval Martifién, Maria de Lourdes, 92
Segura Vera, Yolanda, 72

Sida Martinez, Elodia, 26

Solano Borja, Jesus Alonso, 67
Soto Montes de Oca, Gloria, 74

Tejera Gaona, Héctor, 76

Torre Galindo, Francisco Javier de la, 90
Torres Bustillos, Luis G., 38

Torres Falcon, Marta W., 54

Toscana Aparicio, Alejandra, 78
Trinidad Bibiano, Héctor, 26

Tyrtania Geidt, Leonardo, 74

Valverde Valverde, Carmen, 87
Veldzquez Becerril, César Arturo, 77
Veldzquez Delgado, Jorge, 48

Indice de autores y participantes “

Victoriano Serrano, Felipe, 38
Vidal, Godofredo, 76

Warren Johnson, Anne, 13

Zapata Morales, Isabel, 72
Zavala Osorio, Yadira, 60
Zirién Pérez, Antonio, 14



Catalogo editorial de novedades 2020

Indice de titulos

#Radio Comunitaria, 29

A hombros de gigantes, 41

Académicos mexicanos ante las reformas
universitarias, Los, 41

Agro-Biocombustibles (ABC) en disputa:
simulaciones desarrollistas en Chiapas, 85

Alfabetizaciones digitales criticas, 29

Antropdlog@s del milenio, 12

Aspectos moleculares del desarrollo de las
angiospermas: Morfogénesis de la raiz, 21

Biodiversidad de Barra de Potosi,
Guerrero, México, 21

Biorrefinerfas y Economia Circular, 38

Breve manual del libro fantdstico, 96

Cacofénicos y disléxicos, 70

Cambio climdtico y agua en ciudades: impactos en la
Ciudad de México, 74

Caminos de la movilidad social, Los, 85

Caracteristicas bioldgicas del pez angel
(Pterophyllum scalare; Lichtenstein 1823) para
su produccién, 22

Cine digital y teorfa del autor, 30

Ciudad en disputa, 90

Coleccién de distintivos de partidos politicos
registrados durante los afios 1926-1928, 56

Comunidades emocionales, 12

Conocimiento, ambiente y poder, 74

Consideraciones tedricas y metodoldgicas de las
escrituras académicas en nivel superior, 65

Contenido y fenomenologia de la percepcién, 48

Coronalibro, 52

Coyuntura, 75

Criterios basicos de un sistema de gestién de
la calidad para la industria farmacéutica en
México, 82

Cuarta Transformacién de la Republica: sus
impactos sobre el gobierno fallido de la
megaldpolis, La, 75

Das Kapital, 38
Desarrollo de probidticos para peces dulceacuicolas,
24
Diccionario sobre temas socioterritoriales, 90
Disefio, procesos tecnoldgicos
y transhumanismo, 35
Dragas en rebeldia, 86

Ecuaciones diferenciales y anélisis de Fourier, 62

Ejercicios para el Taller de Disefio Experimental, 24

En elumbral, 67

En la frontera de la propiedad intelectual, 33

Ensayos sobre retérica y disefio, 35

Ensayos urbanos, 91

Entre dos fuegos, 54

Escritos sobre la filosoffa politica
de Gyorgy Lukdcs, 48

Espacio inmersividad: miradas desde la
transversalidad filosofia-arte-ciencia-
tecnologfa, 18

Esquinas, Las, 91

Estudios transnacionales, 13

Estudios y restauracién del patrimonio
arquitecténico y urbano, 16

Extrafiezas intimas, 13



Ficologia aplicada, 22

Figura del demiurgo en el pensamiento de Platén y
su presencia en el arte medieval, La, 18

Fisica Ill, 50

Formacién ciudadana en estudiantes universitarios,
42

Formas de habitar, 16

Formas de resistencia: siete experiencias de escucha
y denuncia en las préacticas artisticas, 19

Futuros digitales, 30

Ganarse la letra, 36
Guia de auxiliares de diagndstico y aparatologia
ortoddncica preventiva e interceptiva, 26

Huella posible, La, 70

Interculturalidad y diversidad en la educacién, 42

Introduccion a los métodos cuantitativos en la
planeacién territorial, 92

Izquierda mexicana y el régimen politico, La, 76

Juego en la calle, EL, 92

Legislacion y paisaje, 93
Lenguajes y autématas, 62
Libro multiplicado, EL, 56

Manual practico de histotecnologfa general, 26
Matemédticas discretas, 63
Materia en fuga, 71
Mejoramiento, remozamiento y animacién barrial, 93
Metodologia de la investigacién en ciencias
de la salud, 65
México 2012-2018, 76
Mezcalla, 57

indice de titulos

Monarca, el ciudadano y el excluido, EL, 77

Monopolios del Conocimiento, Big Data y
Conocimiento Abierto, 31

Mujeres, conocimiento y poder, 54

Mundos habitados, 86

MUsica, sociedad y cultura, 87

Narcisismo y fendmenos fronterizos en la clinica
psicoanalitica, 27

Nietzsche y la critica radical a la politica, 77

Nombrar el silencio, 46

Novilunio, 71

Nuestro cénsul en Lima, 57

Paisaje y jardin como patrimonio cultural, 94

Periferias, 14

Politicas educativas en México: problemas y
desafios, Las, 43

Politicas publicas con perspectiva territorial, 78

Précticas de ergonomia industrial, 59

Practicas de laboratorio del estudio de la medicidn
del trabajo, 59

Préacticas de seguridad e higiene industrial, 60

Practicas de Tratamientos Térmicos, 50

Précticas para el muestreo de contaminantes
atmosféricos, 82

Prefiguracién y configuracion mediante ejercicios
de dibujo, 36

Pueblos mégicos. Vol. IV, 87

Pulso de la economia mundial, EL, 39

Puntas de luz, 72

Quimica Orgénica | en 11 semanas, 83

Reconfiguraciones socioterritoriales, 88

Reflexiones sobre México y su entorno internacional
ante el cambio de gobierno en 2018, 78

Repensar la antropologfa mexicana del siglo xxI, 14

Retos del Estado mexicano ante el inicio del nuevo
sexenio (2018-2024), Los, 10




102 Catalogo editorial de novedades 2020

Se abren los caminos, 67
Segundo curso de ecuaciones diferenciales. Con
introduccién a las ecuaciones
en derivadas parciales, 63
Sembrando el corazén de nuestra palabra, 43
Ser médico, 27
Subjetividad, vinculos y violencia, 80

Taller de fotografia. Un libro para estudiantes
universitarios, 52

Te buscaré hasta encontrarte, 96

Tendiendo puentes para una sustentabilidad
integral, 39

Texto para la UEA. Introduccién a la Electrostatica y
Magnetostética con estrategias para resolver
problemas, 60

Universidad Nodo, 44

Viralidad, 31

Y la lechuza sale a cazar, 68



Catélogo editorial de novedades 2020
es una publicacion de la Direccién de Publicaciones
y Promocién Editorial de la Coordinacién General
de Difusién de la Universidad Auténoma Metropolitana.

En su composicién se utilizé la familia: Nunito en 7, 8 y 10 pts.
El cuidado de la edicién estuvo a cargo
de Jorge Vézquez Angeles.



AT\

Casa abierta al tiempo

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

EL
Catalogo editorial
de novedades 2020 consigna
la produccion editorial de las cinco
unidades académicas de la Universidad
Auténoma Metropolitana (Azcapotzalco,

Cuajimalpa, Iztapalapa, Lerma y Xochimilco)

y de la Rectoria General. Presenta las fichas
bibliograficas de los 107 titulos editados este afio,
dedicados a los siguientes temas: Administracion,
Antropologia, Arquitectura, Arte, Biologia, Ciencias

agropecuarias, Ciencias médicas, Comunicacion,
Derecho, Disefo, Economia, Educacion,

Ensayo literario, Filosofia, Fisica, Fotografia,
Género, Historia, Ingenieria, Matematicas,
Metodologia, Narrativa, Poesia, Politica,
Psicologia, Quimica, Sociologia y
Urbanismo.

libros b1ertos

www.casadelibrosabiertos.uam.mx



